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Definícia pridanej hodnoty: Pridaná hodnota predstavuje výnosy po odpočítaní externých subdodávok.
Definícia výkonov: Výkony predstavujú pridanú hodnotu navýšenú o aktiváciu majetku a rozdiel tvorby 

a čerpania rezerv na záručné opravy. 

Vývoj tržieb za tovary a služby v tisíc EUR Vývoj tvorby výkonov z tovaru 
a služieb v tisíc EUR

Vývoj zisku a vlastného imania v tisíc EUR Vývoj investičných výdavkov v tisíc EUR
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január
NOVÁ ÉRA PREDAJA  
V ALLIANZ – SLOVENSKÁ POISŤOVŇA
Allianz – Slovenská poisťovňa chce poskytovať 
svoje služby pre zákazníkov rýchlo a férovo.  
Jej strategickou prioritou je odstrániť akékoľvek 
bariéry v obchodnej sieti a umožniť poskytovať 
služby na ktoromkoľvek mieste. Od januára jej 
v tom pomáha nový multikanálový predajný sys-
tém od PosAm. Ten eliminoval bariéry medzi jed-
notlivými predajnými kanálmi, zjednotil kľúčové 
funkcionality systémov a optimalizovali náklady 
na vývoj aj manažment predaja. Zároveň posky-
tol silnú predajnú podporu pre maklérov zame-
ranú na zážitkový asistovaný predaj.

január
POSAM JE SÚČASŤOU PROJEKTU TOOP  
V RÁMCI PROGRAMU HORIZON 2020
Za účasti PosAm sa v januári konalo v Talline 
úvodné stretnutie zástupcov konzorcia z 21 eu-
rópskych krajín k projektu TOOP (The Once Only 
Principle). Projekt spustila Európska komisia 
s  cieľom zabezpečiť implementáciu princípu 
„jedenkrát a dosť“. Informácie a údaje majú byť 
verejnej správe poskytované iba raz, bez ohľadu 
na krajinu, v ktorej má spoločnosť svoje sídlo. 
V prípravnej fáze PosAm prispel k plánovaniu 
a dizajnu projektu a stal sa koordinátorom pre 
slovenské verejné inštitúcie, ktoré sa zapoja do 
pilotného projektu.

apríl
OCENENIE DODÁVATEĽ ROKA 2016  
PRE POSAM OD TATRA BANKY
Tatra banka opakovane ocenila kvalitu IT slu-
žieb od PosAmu titulom Dodávateľ roka. Po roku 
2015 ocenila Tatra banka PosAm aj za rok 2016. 
PosAm začal v roku 2015 zabezpečovať v Tatra 
banke End User Services. V roku 2016 nasledo-
val náročný projekt relokácie dátového centra 
Tatra banky. Oba tieto projekty si vyslúžili naj-
vyššie uznanie a ocenenie zo strany Tatra banky. 
Aj zisk tohto titulu potvrdzuje, že miesto PosAm 
v prvej trojke poskytovateľov IT služieb na Slo-
vensku nie je náhoda, ale výsledok dlhoročného 
systematického úsilia podloženého excelentnou 
kvalitou služieb.

 
apríl
VYTVORILI SME NOVÚ VERZIU  
PORTÁLU ROZPOČET.SK 
Ministerstvo financií SR sprístupnilo novú verziu 
portálu Rozpočet.sk. Tá obsahuje viaceré zásadné 
novinky a zlepšenia. Okrem novej grafiky prinie-
sol verejnosti edukačné videá a detailnejší ob-
raz o reálnom stave príjmov. Vďaka filozofii ot-
vorených dát sprístupnil všetky údaje odbornej 
verejnosti pre ďalšie spracovanie. Vývoj novej 
verzie portálu riadila sekcia rozpočtovej politi-
ky MF SR. Dodávateľom bola spoločnosť PosAm.  
Na vývoji sa podieľal aj Inštitút finančnej politiky, 
autori projektu Hodnota za peniaze, ako aj exter-
ní konzultanti z neziskových organizácií.

apríl
ZABEZPEČUJEME OUTSOURCING 
IT SLUŽIEB PRE KOOPERATÍVU
Poisťovňa Kooperatíva, člen Vienna Insurance 
Group, sa rozhodla zveriť starostlivosť o konco-
vé IT zariadenia pre viac ako 1 300 používateľov 
špecialistom z PosAm. Zámerom poisťovne bolo 
zabezpečiť vyššiu štandardizáciu procesov, súlad 
s odporúčaniami ITIL a dodržiavanie kvality posky-
tovaných služieb. PosAm uspel v medzinárodnej 
konkurencii a potvrdil stále silnejšie postavenie 
na trhu outsourcingu IT na Slovensku. O úspechu 
PosAm rozhodli dlhoročné skúsenosti, referencie 
od najväčších slovenských spoločností, preukáza-
teľne vysoká kvalita služieb a konkurenčná cena. 

máj
END USER SERVICES UŽ AJ PRE MAĎARSKÚ 
POBOČKU DEUTSCHE TELEKOM PAN-NET
Maďarsko sa v máji stalo treťou krajinou, v ktorej 
PosAm vybudoval a prevádzkuje ICT infraštruk-
túru pre zastúpenie spoločnosti Deutsche Te-
lekom Pan-Net (DT Pan-Net). Iba niekoľko dní 
trvalo špecialistom PosAm pripraviť a imple-
mentovať infraštruktúru, ktorá poskytuje všetky 
ICT služby pre interné potreby používateľov DT 
Pan-Net v Maďarsku. O celú infraštruktúru a jej 
používateľov sa formou outsourcingu PosAm aj 
stará. Meniace sa ICT prostredie zákazníka vyža-
duje vysokú flexibilitu, PosAm preto buduje celú 
infraštruktúru na cloudových technológiách.



máj
ROZŠÍRILI SME RADY NAŠICH JAVA ŠPECIALISTOV 
O FINALISTOV POSAM FULL-STACK AKADÉMIE 
Koncom mája skončil aktuálny ročník PosAm 
Full-stack Akadémie pre mladých vývojárov. 
Náročné niekoľkomesačné vzdelávanie ukončili 
účastníci prezentáciou svojich prác. Pätica fina-
listov dostala možnosť pokračovať v tíme PosAm 
na realizácií atraktívnych projektov. PosAm Full-
-stack akadémia ponúka možnosť získať kom-
plexné teoretické, ale hlavne praktické znalosti 
z vývoja enterprise riešení. Na rozdiel od teore-
tických kurzov dáva možnosť vyskúšať si e-lear-
ningom získané poznatky priamo pri realizácií 
reálneho projektu, pokrývajúceho všetky prebe-
rané témy akadémie.

jún
UVIEDLI SME DO ŽIVOTA  
CENU DIONÝZA ILKOVIČA
Od júna mohla široká verejnosť nominovať uči-
teľov a nepedagogických dobrovoľníkov na Cenu 
Dionýza Ilkoviča za rozvoj mimoškolskej činnosti 
pre žiakov základných a stredných škôl v pred-
metoch matematika, fyzika, chémia a informatika. 
Ocenenie vzniklo z iniciatívy spoločnosti PosAm 
a partnerov z akademického sektora. Otcami my-
šlienky boli generálny riaditeľ spoločnosti PosAm, 
pán Marián Marek a docent Martin Plesch zo Slo-
venskej akadémie vied. Cieľom je oceniť ľudí, ktorí 
svoj život zasvätili odovzdávaniu vedomostí mla-
dým ľuďom. 

jún
EFEKTÍVNEJŠIA LIKVIDÁCIA POISTNÝCH  
UDALOSTÍ PRE ČESKÚ POJIŠŤOVNU
PosAm pracuje na riešení, ktoré radikálne zlepší 
proces likvidácie poistných udalostí automobilov 
v najväčšej českej poisťovni. Zrýchli a uľahčí sa vý-
mena informácií medzi poisťovňou a servismi, au-
tomatizujú sa procesy likvidácie a prepoja sa via-
ceré interné aj externé systémy. Efektívnejšia lik-
vidácia poistných udalostí, jednoduchšia práca pre 
servisy a vyššia zákaznícka spokojnosť zabezpečia 
Českej pojišťovni dôležitú konkurenčnú výhodu. 

jún
WORKFORCE MANAGEMENT VO  
VÝCHODOSLOVENSKEJ DISTRIBUČNEJ  
SME ROZŠÍRILI O ĎALŠIE PROCESY
Workforce management systém, ktorý PosAm 
implementoval vo Východoslovenskej distribučnej 
v roku 2013 sa osvedčil a spoločnosť sa rozhod-
la rozšíriť riešenie o ďalšie procesy. Dnes sys-
tém pomáha riadiť terénnych pracovníkov, ktorí 
sa starajú nielen o inštalácie, kontroly a výmeny 
elektromerov, ale aj odpočty spotreby. PosAm 
workforce management systém zmenil zložitý 
papierový proces vybavovania pracovných príka-
zov na automatizovaný a elektronický postup. 

júl
ZAGREB SA STAL ŠTVRTÝM HLAVNÝM MESTOM, 
V KTOROM SME ZRIADILI POBOČKU PRE PAN-NET
V čase, keď mnoho Slovákov už cestovalo za do-
volenkou k slovenskému moru, vyrazili rovnakým 
smerom špecialisti PosAm, aby vybudovali v Za-
grebe IT infraštruktúru pre novú pobočku spo-
ločnosti Deutsche Telekom Pan-Net (DT Pan-Net).  
Po Slovensku, Maďarsku a Rumunsku sa Chor- 
vátsko stalo štvrtou krajinou, kde PosAm vybudo-
val a prevádzkuje ICT infraštruktúru pre DT Pan-
-Net na báze cloudových riešení.

september
PILOTNÁ INŠTALÁCIA PARKDOTS,  
INTELIGENTNÉHO PARKOVACIEHO  
SYSTÉMU PRE OBCE A MESTÁ
Vďaka aplikácii ParkDots budú môcť ľudia so 
zdravotným postihnutím parkovať v Trnave, ako 
v prvom meste na Slovensku, ľahšie. Vďaka mo-
bilnej aplikácií nájdu jednoducho a rýchlo voľné 
parkovacie miesto. Kľúčovými prvkami parkova-
cej platformy ParkDots, ktorú vyvinul PosAm, sú 
mobilná aplikácia pre používateľov, centrálny ria- 
diaci systém umiestnený v cloude a nenápadné 
senzory vo vozovke. Správna kombinácia mobil-
ných, cloudových a IoT technológií dala vzniknúť 
užitočnému riešeniu pre moderné mestá.



október
PRISPELI SME K VYŠŠEJ TRANSPARENTNOSTI  
V MOLDAVSKEJ SAMOSPRÁVE 
Moldavský nezávislý think-tank IDIS, v spolupráci 
so slovenským inštitútom pre ekonomické a so-
ciálne reformy INEKO, uviedli do života webový 
portál localbudgets.viitorul.org, mapujúci hospo-
dárenie miest a obcí v Moldavsku. Jeho cieľom je 
poskytnúť verejnosti relevantné údaje o rozpočte 
každého mesta a obce a cez vyššiu transparent-
nosť zlepšiť ich finančné riadenie. Vizualizáciu 
dát o štruktúre rozpočtu zabezpečuje riešenie 
z dielne PosAm, použité prvýkrát aj v zahraničí.

november
CENA DIONÝZA ILKOVIČA ZÍSKALA 2. MIESTO  
NA SÚŤAŽI PR PROJEKTOV PROKOP 2017
Cena Dionýza Ilkoviča s podporou PosAm, oce-
nenie pre ľudí, ktorí svoj život zasvätili odovzdá-
vaniu vedomostí mladým ľuďom, získala druhé 
miesto v súťaži PR projektov, PROKOP 2017, 
v kategórii Spoločenská zodpovednosť, filantro-
pia a PR pre neziskové organizácie. Do 8. ročníka 
súťaže bolo prihlásených celkom 115 prác. Oce-
nenie vzniklo ako poďakovanie, pocta aj povzbu-
denie ľuďom, ktorí pracujú v školstve v oblasti 
prírodných vied a ich snaha nad rámec bežných 
povinností bola doteraz prehliadaná.

november
V PRVOM ROČNÍKU OCENENIA CENA DIONÝZA 
ILKOVIČA ZVÍŤAZIL JOZEF SMREK
Cena Dionýza Ilkoviča s podporou PosAm sa 
udeľuje pedagógom aj nepedagogickým dob-
rovoľníkom za rozvoj mimoškolskej činnosti 
na základných a stredných školách v predme-
toch matematika, fyzika, chémia a informatika.  
Do prvého ročníka prišlo 54 nominácií, z kto-
rých odborná porota vybrala troch finalistov aj 
víťaza. Stal sa ním Jozef Smrek z Michaloviec.  
Na Gymnáziu Pavla Horova v Michalovciach vy-
učuje fyziku a matematiku. Ocenenie získal za 
rozvoj mimoškolskej činnosti práve vo fyzike.

november
PARKDOTS SA ZARADÍ DO PORTFÓLIA RIEŠENÍ 
SKUPINY DEUTSCHE TELEKOM PRE OBLASŤ 
SMART CITIES
Smart City Expo 2017 v Barcelone je jedno z naj-
väčších svetových podujatí svojho druhu. Stretá-
vajú sa tam spoločnosti a mestá z celého sveta, 
aby si vymenili skúsenosti a inšpirovali sa pri 
budovaní lepších miest s podporou najmoder-
nejších technológií. Nechýbal medzi nimi najväč-
ší európsky telekomunikačný operátor, Deutsche 
Telekom. Pre ParkDots, inteligentný parkovací 
systém z dielne PosAm, bolo predstavenie na 
tomto fóre kľúčovým míľnikom. Zaradí sa medzi 
riešenia skupiny Deutsche Telekom v jeho Smart 
cities portfóliu.

december
NEBO NAD SLOVENSKOM BUDE BEZPEČNEJŠIE
Svoj podiel na tom má nová generácia PosAm 
Servio, riešenie pre asset management od PosAm. 
Toto kritické riešenie využívajú Letové prevádz-
kové služby v Bratislave na správu svojich zari-
adení, ktoré zabezpečujú riadenie letovej prevá-
dzky. Prechod na novú verziu zaistí ešte vyššiu 
kvalitu poskytovaných služieb.

december
AKVIZÍCIOU COMMANDER SERVICES VSTUPUJE 
POSAM DO OBLASTI CONNECTED CAR
V samotnom závere roka sa podpisom zmluvy 
spečatila dohoda, na základe ktorej sa Comman-
der Services s.r.o., líder v monitoringu automobi-
lov na Slovensku, stáva stopercentnou dcérskou 
spoločnosťou PosAm, spol. s r.o. Spojenie kom-
petencií a know-how oboch spoločností a silné 
zázemie skupiny Deutsche Telekom umožní 
rozvoj pokročilých riešení v oblasti známej ako 
Connected car.



Marián Marek
Generálny riaditeľ

POTENCIÁL 

ÚSPEŠNE 
MOBILIZUJEME

SYNERGIÍ 
V RÁMCI SKUPINY 
DEUTSCHE TELEKOM



Vážené dámy, vážení páni

uzatvorenie roka je príležitosť na bilancovanie. Celkový objem vlastných výkonov, ktorý 
najlepšie charakterizuje našu výkonnosť v oblasti služieb a tvorby vlastných soft-
vérových riešení, sme voči minulému roku zvýšili o 1 % na úroveň 17 803 tisíc eur.  
Nepríjemný je však pokles prevádzkového zisku EBITDA o 17 % na úroveň 3 139 tisíc eur. 
Jeho hlavnou príčinou je kombinácia investícií do nových príležitostí v oblasti „Internetu 
vecí“ (ďalej len IoT) a nákladovo náročnou akvizíciou nových zákazníkov v našich typ-
ických aktivitách. 

Rok 2017 považujem za prelomový vo vzťahu našej firmy k rýchlo sa rozvíjajúcemu trhu 
IoT. Do tohto perspektívneho trhového segmentu sme vstúpili jednak akvizíciou spoloč-
nosti Commander Services, slovenského lídra v monitorovaní firemných vozidiel, ale tiež 
prvými inštaláciami vlastného riešenia ParkDots pre smart parking. Vďaka týmto dvom 
iniciatívam sa PosAm stáva v roku 2017 slovenským lídrom v segmente aplikačných rie-
šení pre IoT. Predchádzajúci rok je pre nás prelomový aj z hľadiska výrazného kvalitatív-
neho posunu v tvorbe užívateľského rozhrania v našich riešeniach. Stáva sa z neho naša 
silná stránka. 

Pri pohľade na skladbu našich výkonov môžeme konštatovať, že okruh našich zá-
kazníkov a štruktúra služieb, ktoré im poskytujeme, sú v posledných rokoch stabilné.  
Darilo sa nám zabezpečovať rastúce požiadavky ministerstva financií na detailnejšiu 
štruktúru a  rýchlosť spracovania štátneho rozpočtu. Pozitívne vnímame rastúci objem 
elektronickej komunikácie v projekte DCOM. Sme hrdí na veľmi dobré zvládnutie precho-
du na novú verziu nášho softvérového  riešenia Servio, používaného na podporu riadenia 
letovej prevádzky nad Slovenskom. Teší nás tiež, že sme sa stali spoľahlivým partnerom 
spoločnosti Pan-Net, dcérskej spoločnosti Deutsche Telekom pri jej expanzii v Európe. 
Nové akvizície v segmente poisťovní nám prispeli k celkovému objemu výkonov, ale 
súčasne mali negatívny dopad na tvorbu zisku. Ukazuje sa, že získavanie nových zákazní-
kov je bez vstupnej investície stále menej pravdepodobné. 

Som veľmi rád, že sa nám v minulom roku podarilo uviesť do života Cenu Dionýza Ilkoviča. 
Ide o oceňovanie pedagógov, ktorí rozvíjajú schopnosti nastupujúcej generácie v oblasti 
prírodných vied a popularizujú vzťah k nim. Verím, že je to cesta ako zabezpečiť, aby sa 
prirodzená voľba mladých ľudí pri výbere povolania viac približovala k tomu, čo bude Slo-
vensko robiť konkurencieschopnejším. 

Pri celkovom bilancovaní minulého roka nemôžeme obísť fakt, že nám voči predchádzaj-
úcemu roku poklesol zisk. Na druhej strane však vidím významné kvalitatívne pozitíva. 
Firmu sme posunuli do nového, veľmi atraktívneho segmentu trhu internetu vecí, ktorému 
všetky prognózy predpovedajú veľkú budúcnosť. 

Chcem poďakovať všetkým pracovníkom PosAmu za výrazný štrukturálny posun, ktorý 
sme v predchádzajúcom roku dosiahli. Veľmi si ceníme aj dôveru vedenia našej mater-
skej spoločnosti Slovak Telekom, bez ktorej by akvizícia spoločnosti Commander nebola 
možná. Naša veľká vďaka patrí, samozrejme, našim stabilným, dlhoročným zákazníkom. 



KRÁTKODOBÝCH

POZERÁME SA
ZA HORIZONT

EKONOMICKÝCH
VÝSLEDKOV
Miroslav Bielčik
Finančný a prevádzkový riaditeľ



V roku 2017 sme pokračovali v dôslednom napĺňaní našej vízie,  ktorej jadrom je posun 
od realizácie IT riešení na mieru, pre zákazníkov na Slovensku, k dodávkam unikátnych 
škálovateľných produktov pre širší región. Intenzívna práca na rozvojových projek-
toch, sprevádzaná poklesom tržieb z tovarov, má svoj dočasný negatívny odraz vo fi-
nančných výsledkoch. Vývoj na slovenskom IT trhu však potvrdzuje správnosť nášho 
strategického smerovania v produktovej oblasti a regionálnych aktivitách.

V roku 2017 dosiahli celkové výnosy výšku 26 291 tisíc eur. Pokles celkovej úrovne tržieb 
ovplyvnili klesajúce tržby z predaja tovaru, na druhej strane nám rástli tržby zo služieb.  
Pokles v tržbách sa preto neprejavil negatívne na tvorbe pridanej hodnoty, či výkonoch firmy.

Napriek poklesu tržieb o 4 % sme vytvorili výkony vo výške 17 799 tisíc eur, čo predstavuje 
medziročný nárast o 1 %. Dynamika tvorby výkonov a pridanej hodnoty je pozitívom pri 
zohľadnení náročnej situácie na IT trhu. Tá je charakteristická presúvaním kompetencií 
mimo Slovenska, tlakom na znižovanie rozpočtov v komerčnom sektore, ako aj nižším 
objemom príležitostí vo verejnom sektore, v dôsledku meškajúcich projektov zo štruktu-
rálnych fondov. Rastúcu časť výkonov sme, konzistentne s predchádzajúcimi rokmi, inves-
tovali do definovaných strategických oblastí produktového  rozvoja. 

Prevádzkový zisk pred započítaním odpisov EBITDA dosiahol výšku 3 135 tisíc eur a zisk 
pred zdanením 2 151 tisíc eur. To predstavuje pokles o 17 % pri EBITDA, resp. 26 %  
pri hrubom zisku. Pod tieto výsledky sa najväčšou mierou podpísal fakt, že významný 
objem zdrojov sme vložili do  projektov s návratnosťou za horizontom jedného či dvoch 
rokov. Investície do nových produktov a rozvojových prevádzkových projektov predstavujú 
potenciál pre rast tržieb  a ziskovosti v budúcnosti.  Za osobitnú zmienku stojí akvizícia 
spoločnosti Commander Services, slovenského lídra na trhu monitoringu firemných mo-
torových vozidiel, ktorá bude dôležitou súčasťou našich regionálnych rozvojových ambícií.

Najdôležitejším pilierom, na ktorom stojí súčasný aj budúci úspech našej spoločnosti, je 
tím ľudí, ktorí u nás pracujú. Interné aj externé faktory stavajú pred nás v tejto oblasti 
značné výzvy. Posilnili sme preto personálne oblasť ľudských zdrojov a naštartovali viace-
ro nových aktivít. Venovali sme sa redizajnu riadenia výkonu a odmeňovacím schémam.  
Za prioritu pokladáme posilňovanie značky PosAm na zamestnávateľskom trhu. 

Rovnaký význam prikladáme aj trvalému zlepšovaniu.  To musí byť súčasťou našej firem-
nej DNA, nášho myslenia, automatizmom pri výkone našich činností a procesov. Na tento 
cieľ sme sa sústredili nielen v internej komunikácií, ale aj konkrétnych krokoch, napríklad 
zavedením štruktúrovaného prístupu k výkonu interných auditov.

Som rád, že sme napriek nižšej ekonomickej výkonnosti dokázali významne investovať 
do budúceho rastu a zaznamenať v rozvíjaných témach viditeľný kvalitatívny posun. Im-
plementácia stanovenej stratégie, podporená konzervatívnym finančným manažmentom, 
nám vytvára predpoklady na ďalší ekonomický rast a trvalú spokojnosť zákazníkov, za-
mestnancov a v konečnom dôsledku aj spoločníkov.



PARTNEROM

STÁVAME SA 
REŠPEKTOVANÝM

PRE VÝZNAMNÝCH 
NADNÁRODNÝCH 
HRÁČOV
Anton Janetka 
Obchodný riaditeľ



S regionálnou konsolidáciou IT prostredí našich zákazníkov sa aj aktivity PosAm posú-
vajú za hranice Slovenska. Spolu s veľkosťou trhu rastie aj početnosť a kvalita konkuren-
cie. Napĺňa nás optimizmom, že sme schopní sa v tomto prostrední presadiť. V roku 
2017 sme potvrdili vysokú úrovňou našich služieb a riešení vo všetkých kľúčových ver-
tikálach a vytvorili si dobré východiskové pozície pre rok 2018.

Vo finančnom  segmente sme sa sústredili na rozvoj koncepcie Allegro multichannel rie-
šenia a jeho prípravu na medzinárodnú expanziu pre poisťovne. Milióny kvotácií a desiatky 
tisíc používateľov potvrdili robustnosť a životaschopnosť nášho riešenia. Ďalšie z našich 
riešení, automatizovaný systém pre obhliadky a likvidáciu poistných udalostí automobilov, 
v blízkej budúcnosti významne zefektívni celý proces a pozitívne ovplyvní zákaznícku spo-
kojnosť v najväčšej českej poisťovni.

Zaujímavý úspech sme dosiahli vo verejnom sektore, kde sa nám podarilo reprodukovať 
úspešný projekt zo Slovenska v Moldavsku. V spolupráci so slovenským inštitútom pre 
ekonomické a sociálne reformy INEKO sme uviedli do života webový portál mapujúci hos-
podárenie miest a obcí v Moldavsku. Jeho cieľom je zvýšiť transparentnosť riadenia ve-
rejných financií v tejto krajine. Vizualizáciu dát o štruktúre rozpočtu zabezpečuje riešenie 
z dielne našej firmy.

V ďalšom úspešnom medzinárodnom projekte pre spoločnosť Allianz Technology, patria-
cej do poisťovacej skupiny Allianz, sme spustili reporting a billing. Tie sú súčasťou nad-
stavby vlastného ITSM produktu Servia, pokrývajúceho telekomunikačné služby poskyto-
vané tejto skupine v deviatich krajinách strednej a východnej Európy.

Za hranicami Slovenska sa dobre vyvíja aj naša referencia z oblasti prevádzkových  
služieb v telekomunikačnom segmente. Pre Pan-Net, ktorý prevádzkuje európsku sieť 
Deutsche Telekom sme zriadili a prevádzkujeme IT infraštruktúru ich pobočiek už 
v štyroch krajinách. Kompletný outsourcing IT rozšírime v roku 2018 o ďalšie tri kraji-
ny. V oblasti prevádzkových služieb pôsobíme ako jeden z lídrov trhu aj na Slovensku.  
Poskytujeme služby významným spoločnostiam z bankového sektora alebo sieťových 
odvetví. Portfólio zákazníkov sa nám darí stále rozširovať a upevňovať si pozíciu na trhu.

Naďalej sa nám darí aj v oblasti infraštruktúrnych riešení – predovšetkým v implemen-
táciách storage a backup riešení. V uplynulom roku za zmienku stojí predovšetkým Bac-
kup&Archive riešenie pre SSE, či ďalšia konsolidačná fáza realizovaná pre materskú spo-
ločnosť Slovak Telekom.

Aj keď sa nám v roku 2017 nepodarilo naplniť všetky naše plány, vytvorili sme si dobré 
východiskové pozície a do roku 2018 pozeráme s optimizmom.



UMIESTŇOVANIA 

SLEDUJEME 
CESTOVNÚ MAPU 

PRODUKTOV 
V REGIÓNE 
DT EUROPE
Michal Bróska
Riaditeľ pre produktový rozvoj



V produktovej oblasti znamenal uplynulý rok pre PosAm dôležitý posun smerom 
k napĺňaniu našich ambícií v nových segmentoch, akými sú Internet of things a Con-
nected car. Vlastnými silami aj anorganickým rastom sme rozšírili naše portfólio o per-
spektívne riešenia. Máme za sebou významné míľniky vo vývoji, obchodných aktivitách 
aj realizácii.

V spolupráci so Slovak Telekom naše tímy úspešne implementovali vlastné smart par-
kingové riešenie ParkDots v mestách Trnava a Trenčín. V meste Trnava ParkDots pomáha 
ťažko zdravotne postihnutým osobám vo vyhľadaní voľných parkovacích miest a samot-
nému mestu poskytuje prehľad o ich využiteľnosti. V meste Trenčín je ParkDots súčasťou 
parkovania v centrálnej mestskej zóne. Riešenie je zapojené do širšieho spektra smart city 
funkcionality dodanej Slovak Telekom. V závere roka si mesto Liptovský Mikuláš vybralo 
ParkDots ako riešenie na výber parkovného. Okrem referencií na slovenskom trhu sme si 
vytvárali predpoklady pre expanziu na zahraničné trhy. ParkDots už tvorí dôležitú súčasť 
smart city portfólia Detusche Telekom Europe. 

V druhej zo spomenutých rozvojových oblastí sme v závere roka ukončili akvizíciu spoloč-
nosti Commander Services, ktorá sa z malého start-up prepracovala na lídra slovenského 
trhu v oblasti monitoringu vozidiel. Spájame tak schopnosti Commander Services ako do-
dávateľa úspešného produktu s PosAm ako dlhoročným výrobcom softvéru a Slovak Tele-
kom – poskytovateľom konektivity a cloudu. Toto spojenectvo nie je len predpokladom pre 
synergie v oblasti Connected car. Oveľa viac predstavuje kľúčový míľnik na našej cestovnej 
mape umiestňovania vlastných produktov v regióne Deutsche Telekom Europe.

S našim dlhoročným produktom PosAm Servio sme sa v minulosti úspešne presadili 
v Letových prevádzkových službách či vo Východoslovenskej energetike. Pre oboch zá-
kazníkov sa Servio stalo dôležitou súčasťou kľúčových procesov, čo potvrdilo aj predĺženie 
a ďalší rozvoj spolupráce. V uplynulom roku náš tím zabezpečil upgrade Servio v Letových 
prevádzkových službách. Nahradili sme pôvodnú implementáciu novou modulárnou ver-
ziou a zrealizovali migráciu dát. Som hrdý na projektový tím, ktorý po náročnom testovaní 
a duálnej prevádzke naplnil očakávania bezporuchového upgrade a migrácie v prostredí 
kritickej letovej prevádzky u zákazníka s kultúrou nulovej tolerancie k chybám. Vo Výcho-
doslovenskej energetike sme sa vďaka dlhoročnej spolupráci a spokojnosti zákazníka 
posunuli z pozície jedného z mnohých dodávateľov workforce management do pozície 
hlavného dodávateľa tejto aplikácie pre viaceré biznis procesy u zákazníka, ako napríklad 
realizácia odpočtov elektromerov, či ich servis a výmena.



INOVATÍVNU 
BUDUJEME

FIRMU, KTORÁ
ŠPIČKOVO OVLÁDA 
MODERNÉ TECHNOLÓGIE
Tomáš Kysela
Riaditeľ pre technologický rozvoj



Jedným zo silnejúcich trendov v uplynulom roku na regionálnom IT trhu bolo 
presúvanie aplikácií do cloudu. Cieľom je optimalizácia investičných a prevádzkových 
nákladov. Plný ekonomický efekt však nie je možné docieliť iba presunom, ale je po-
trebné zapojiť aj koncept tzv. cloudovo orientovaného prístupu k vývoju, nasadzovaniu 
a prevádzke. V rámci vývoja chápeme koncept ako sadu pravidiel a princípov, ktoré 
umožňujú lepšie absorbovať a využívať dynamicky sa meniace prostredie, v ktorom 
je dané riešenie spustené. Z pohľadu prevádzky je koncepcia postavená na filozofii 
štandardizácie a automatizácie, vďaka ktorým sa zefektívňuje celý proces a znižuje 
riziko výpadkov pri nasadzovaní nových funkčností. Preto sme posilnili aktivity okolo 
automatizácie správy prostredí na platforme SaltStack a nadobudnuté znalosti začali 
využívať pri presúvaní vlastných SaaS riešení do skupinovej cloud platformy - Open 
Telekom Cloud. 

V oblasti multikanálových riešení sme z našich úspešných implementácií vytvorili inova-
tívnu koncepciu „rich“ klienta. Vďaka nej dokážu aplikácie eliminovať základnú nevýhodu 
centralizácie do cloudu - prílišnú závislosť na kvalite spojenia – pomocou vhodnej taktiky 
pre implementáciu a distribúciu logiky. Kvalitatívne sme sa posunuli aj v oblasti grafického 
a funkčného návrhu používateľských rozhraní, a tiež v zvládnutí nástrojov, ktoré umožňujú 
takéto návrhy realizovať. Nový prístup k UX aktívne aplikujeme v rámci rozvoja riešenia 
predajného systému pre Allianz - Slovenská poisťovňa, resp. pre podporu vybraných pro-
cesov likvidácie u Českej Pojišťovny. Budovanie multikanálových systémov vyžaduje ich 
otváranie a prepájanie pomocou aplikačných programových rozhraní (API). Na to využíva-
me metodiku založenú na štandarde OpenAPI 3.0. 

V duchu servisne orientovanej architektúry a s pomocou techník doménovo orientova-
ného dizajnu sme základ Rozpočtového Informačného Systému pre Ministerstvo financií 
transformovali na plne modulárny. Spolu s flexibilným konceptom mikroslužieb to prináša 
vysokú úžitkovú hodnotu pri následnej prevádzke a rozvoji celého systému. 

Sme presvedčení, že cloudovo orientovaný prístup, inovatívne UX rozhrania a využitie 
silnej doménovej znalosti k dekompozícii veľkých riešení do modulov, sú dôležitým pred-
pokladom pre náš posun smerom k vlastným SaaS riešeniam, ako aj pre viaceré IT inicia-
tívy a projekty našich existujúcich zákazníkov.



NOVÉ VÝZVY
STÁLE

NÁS MOTIVUJÚ
K NEUSTÁLEMU
ZLEPŠOVANIU
Ladislav Bogdány
Riaditeľ pre prevádzku a delivery



Prevádzkové služby boli aj v uplynulom roku dôležitým pilierom firemnej ekonomiky. 
Tvorili až 41 % celkových výnosov. S 37 % podielom na celkovom počte zamestnan-
cov sme zároveň najväčším „zamestnávateľom“ spoločnosti. Naše rady sa rozrástli 
aj v súvislosti s rozširovaním našich aktivít. 

Pre materskú spoločnosť Slovak Telekom zabezpečujeme od druhého kvartálu prevá-
dzku služby Pôjdeto, ktorej hlavnou náplňou je servis mobilných telefónov. Rozšírilo to 
naše portfólio o perspektívnu oblasť. Prienik do B2C segmentu je zároveň novou vý-
zvou. Za krátky čas sa nám podarilo službu stabilizovať, rozšíriť o nové obslužné miesta 
a naštartovať realizáciu rozvojových plánov. 

V B2C segmente si meno iba začíname budovať, ale v bankovom sektore, v oblasti 
sťahovania IT infraštruktúry, je naša spoločnosť už pojmom. Referencie spokojných 
zákazníkov nám otvárajú dvere k novým projektom. V uplynulom roku naši špecialisti 
presunuli do novej centrály pracoviská s viac ako 2000 zariadeniami ďalšej významnej 
slovenskej banky. Rýchlosť a kvalita našej práce bola vysoko ocenená. 

Oba atribúty, rýchlosť i kvalitu, trvalo zlepšujeme aj pri prevádzke a realizácii. Pekným príkla-
dom je spoločnosť Pan-Net, dcérska spoločnosť Deutsche Telekom, ktorej budujeme IT 
infraštruktúru pre sieť pobočiek v rámci Európy. Cloudové riešenia, štandardizácia a au-
tomatizácia nám umožňujú zriadiť novú pobočku v priebehu dní a koncové zariadenia pre 
používateľov pripraviť automaticky, bez zásahu a prítomnosti technika.

Spomenutá štandardizácia a automatizácia našich činností sa stávajú nevyhnutnou aj 
z ekonomických dôvodov. V uplynulom roku pokračoval enormný tlak na ceny služieb. 
V dôsledku situácie na trhu práce zároveň rastie tlak na mzdy. Roztvárajú sa tak pomy-
selné nožnice medzi výnosmi a nákladmi. Ak máme zabezpečiť primeranú ziskovosť 
pri zachovaní kvality služieb, sústreďujeme sa na znižovanie nákladov na jednotkový 
výkon. Vytvorili sme softvérový automat na spracovanie požiadaviek a tvorbu pracov-
ných príkazov. Pre koncové stanice sme pripravili inštalačné balíky, ktoré nevyžadujú 
zásah technika.

V roku 2016 narástli tržby slovenských IT firiem za IT služby o 6,5 % a to aj pri tlaku na 
ceny týchto služieb. Čísla za rok 2017 nie sú ešte k dispozícií, ale dá sa predpokladať 
potvrdenie tohto trendu. Je zrejmé, že dopyt po IT službách rastie. Ako trojka na slo-
venskom trhu Outsourcingu IT je PosAm v tomto trende dôležitým hráčom a je našou 
ambíciou túto pozíciu nielen udržať ale aj posilniť. 



PRVÉ OCENENIE ZA MIMOŠKOLSKÉ  
AKTIVITY NA SLOVENSKU
Z iniciatívy spoločnosti PosAm a partnerov z ak-
ademického sektora vznikla v roku 2017 Cena 
Dionýza Ilkoviča, www.cenadi.sk. Otcami myšlien-
ky sú generálny riaditeľ spoločnosti PosAm, pán 
Marián Marek a docent Martin Plesch zo Sloven-
skej akadémie vied.

POSLANIE OCENENIA
Cena Dionýza Ilkoviča s podporou PosAm sa 
udeľuje za rozvoj mimoškolskej činnosti pre žia-
kov základných a  stredných škôl v predmetoch 
matematika, fyzika, chémia a informatika. Ocene-
nie môžu získať pedagógovia aj nepedagogickí 
pracovníci, ktorí svoj život zasvätili odovzdávaniu 
vedomostí mladým ľuďom, pretože veria, že z nich 
môžu vyrásť budúci vedci a významné osobnosti.

PREČO OCENENIE VZNIKLO
Práca nad rámec povinného vyučovania nie je na 
Slovensku koncepčne oceňovaná. Napriek tomu 
mnohí učitelia, vychovávatelia aj nepedagogickí 
dobrovoľníci vnímajú svoju prácu ako životné po-
slanie. Ocenenie to má pomôcť zmeniť.

INŠPIRÁCIA OSOBNOSŤOU  
PROFESORA DIONÝZA ILKOVIČA
Dionýz Ilkovič, profesor, fyzik a fyzikálny chemik 
(18. január 1907 – 3. august 1980) bol nielen význ-
amný slovenský fyzik a vedec svetového formátu, 
ale tiež skvelý učiteľ, ktorého štýl vyučovania sa 
stal pre jeho študentov a kolegov legendárny.  
Do historickej mapy vzdelávania na Slovensku sa 
zapísal ako „otec“ celej generácie vedcov. Jeho 
práca, vedecké prínosy, no najmä ľudský príst-
up k vede a poznaniu sú aj dnes inšpiráciou pre 
učiteľov a ich žiakov.

1.ROČNÍK V SKRATKE
Prvý ročník Ceny Dionýza Ilkoviča priniesol 54 
nominácií pre 43 šikovných učiteľov z lokalít po 
celom Slovensku, z ktorých porota vybrala troch 
finalistov. Víťazom sa stal RNDr. Jozef Smrek 
z Gymnázia Pavla Horova v Michalovciach. So štu-
dentmi neúnavne pracuje už takmer 40 rokov. 
V množstve úspechov svietia najmä tri zlaté me-
daile z medzinárodných súťaží.



”Mal som šťastie na šikovných 
žiakov, ktorí chceli pracovať od 

začiatku. S takými je to vždy 
radosť.„

Mimoškolská činnosť  
v oblasti chémie

Miroslav Kozák 
Gymnáziu Vavrinca Benedikta 

Nedožerského v Prievidzi

”Neviem si predstaviť, že  
by som s tým zrazu prestal. 

Keď do toho človek raz vstúpi, 
vystúpiť je ťažko.„

Mimoškolská činnosť  
v oblasti fyziky

Jozef Smrek
Gymnáziu Pavla Horova 

 v Michalovciach 

”Človek sa nemôže niečo naučiť 
raz a 20 rokov to opakovať. Musí 
pred sebou vidieť výzvy a snažiť 

sa zistiť, čo je za tým.„

Mimoškolská činnosť  
v oblasti fyziky

Pavol Kubinec 
1.súkromné gymnázium  

v Bratislave



POČET ZAMESTNANCOV
celkový ku koncu roka: 290
priemerný za rok 2017: 279 

VZDELANOSTNÁ  

ŠTRUKTÚRA V %
stredoškolské: 31
bakalárske: 11
vysokoškolské: 57
postgraduálne: 1

PODIEL MUŽOV  
A ŽIEN V %
muži: 81
ženy: 19

ZÁKLADNÁ ŠTRUKTÚRA  
ZAMESTNANCOV V %
SW vývoj a služby: 78
Predaj a marketing: 13
Administratíva a manažment: 9

VEKOVÁ ŠTRUKTÚRA  
ZAMESTNANCOV V %
30 rokov a mladší: 22
31-35 rokov: 17
36-40 rokov: 16
41-45 rokov: 21
46-50 rokov: 13
50 a viac rokov: 11

PREHĽAD PO  
LOKALITÁCH V %
Bratislava: 67 
Banská Bystrica: 9
Košice: 8
Žilina: 8
Levice: 8

Obchodná  
divízia

Obchodná skupina
Priemysel 
a Telekomunikácie

Divízia produktového 
manažmentu

Úsek presales

Obchodná skupina 
Verejná správa 
a zdravotníctvo

Obchodná skupina
Allianz

Obchodná skupina
Banky a poisťovne

Divízia riadenia 
projektov

Oddelenie riešení 
pre poisťovne

Marketing a PR

Oddelenie Fleet

Oddelenie Servio

Produkt ParkDots



Divízia konzultačných 
služieb

Divízia softvérového 
vývoja

Divízia systémovej 
integrácie

Divízia 
prevádzkových
služieb

Oddelenie
manažmentu
služieb

Divízia financií  
a podporných 
procesov

Úsek kontrolingu

Úsek účtovníctva,
daní a treasury

Kontaktné centrum

Obchodné oddelenie

Oddelenie technickej 
podpory

Oddelenie softvérových 
analýz

Oddelenie grafického 
dizajnu a UX

Oddelenie vývoja

Oddelenie testovania 
a nasadzovania SW

Networking

Storage

DSI Pool

Cloud

Infrastructure  
& Application  
Delivery

Database, Middleware, 
Messaging and 
Collaboration

Úsek IIS

Úsek ľudských 
zdrojov

Úsek integrovaného 
manažérskeho 
systému

Úsek prevádzky 
informačných  
systémov

Vývojové tímy
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Ing. Milan Drobný
Ing. Miroslav Bielčik

Základné imanie: 
170 000 EUR

POSAM, SPOL. S R.O.

Spoločnosť PosAm s.r.o. (IČO 00683 272) 
vznikla 22.8.1990. Na základe rozhodnutia 
(21.12.1993) jej Valného zhromaždenia bola 
táto spoločnosť k 3.1.1994 rozdelená na dve 
spoločnosti - PosAm Bratislava spol.  s  r.o. 
a  ASSET Managment Slovakia spol. s  r.o. 
Spoločnosť PosAm Bratislava spol. s r.o. 
(IČO  313 650 78) prevzala od spoločnosti  
PosAm všetky obchodné aktivity, záväzky a po-
hľadávky a pokračovala ďalej s obchodnými ak-
tivitami s výnimkou správy nehnuteľnosti, ktorá 
prešla na druhú spoločnosť. PosAm Bratislava 
spol. s r.o. sa tak stal nástupníkom spoločnosti 
PosAm s.r.o., ktorá bola k 3.1.1994 obchodným 
registrom vymazaná. Spoločnosť PosAm Brati-
slava spol. s r.o. v roku 2002 zmenila svoje ob-
chodné meno na PosAm spol. s r.o.



INTEGROVANÝ  
MANAŽÉRSKY SYSTÉM

ISO 9001:2008
Kvalita
Predaj, služby a servis v oblasti výpočtovej 
techniky. Vývoj, výroba, predaj a implementá-
cia vlastného softvéru. Podpora zákazníkov.

ISO/IEC 20000-1:2011
ITIL®
Systém manažérstva služieb PosAm podpo-
rujúci poskytovanie infraštruktúrnych a apli-
kačných služieb IT pre všetkých zákazníkov 
v súlade s katalógom služieb PosAm.

ISO/IEC 27001:2013
Informačná bezpečnosť
Predaj, služby a servis v oblasti výpočtovej 
techniky. Vývoj, výroba, predaj a implementá-
cia vlastného softvéru. Podpora zákazníkov. 
V  súlade s platným prehlásením o aplikova-
teľnosti.

OHSAS 18001:2007
Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci
Predaj, služby a servis v oblasti výpočtovej 
techniky. Vývoj, výroba, predaj a implementá-
cia vlastného softvéru. Podpora zákazníkov.

ISO 14001:2004
Ochrana životného prostredia
Predaj, služby a servis v oblasti výpočtovej 
techniky. Vývoj, výroba, predaj a implementá-
cia vlastného softvéru. Podpora zákazníkov.

Citrix Solution Advisor (CSA) SILVER
Hitachi Vantara Platinum / TrueNorth Partner Program
IBM Silver Program Level
IBM Business Partner, Service partner
Namirial Spa Value Added Reseller / Distributor
Dell Authorized Service Partner
HP Partner First Gold
HP Enterprise HPE Silver Partner
Konica-Minolta Authorized Service Partner
ESET Gold Partner
Fortinet Silver partner
McAfee Reseller - Associate 
Microsoft Partner Network
Oracle Gold Partner
VMware Solution Provider - Professional
Desko Value Added Reseller / Distributor
Acuant Value Added Reseller
Cisco Select Certified Partner
Kyocera Authorized Service Partner
Lenovo Service Partner
F5 Unity Program Partner
Veeam Reseller, CSP
RedHat Advanced Partner

PARTNERSTVÁ



ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 
SPOLOČNOSTI 
POSAM, SPOL. S R.O. 
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ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA 

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou,  
 

Daňové identifikačné číslo 
  
IČO 
  
SK NACE 
 

Účtovná závierka – Účtovná jednotka
 x  riadna       malá
 mimoriadna      veľká
 priebežná
 
  (vyznačí sa x)

 
Mesiac  Rok 

Bezprostredne  
predchádzajúce  
obdobie 

 
 

Priložené súčasti účtovnej závierky
   x    x    x
            (v celých eurách)            (v celých eurách)           (v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky POSAM, SPOL. S R. O.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica
BAJKALSKÁ  

PSČ

Číslo telefónu

Číslo

Obec
 BRATISLAVA
Číslo faxu 

Zostavená dňa: 
 

Schválená dňa:
 

Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu 
účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
 

  

 x



SÚVAHA

Ozna- 
čenie STRANA AKTÍV Riadok

Bežné účtovné obdobie
Predch. úč. obd.

Brutto Korekcia Netto

EUR EUR EUR EUR 

SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74 01  25 091 218  5 473 115  19 618 103  20 270 625 

A. Neobežný majetok r. 03+r.11+r.21 02  9 252 026  5 278 003  3 974 023  3 481 075 

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r.04 až r.10) 03  4 025 683  1 756 879  2 268 804  1 711 279 

A.I.1 Aktivované náklady na vývoj (012) -/072,091A/ 04     

2 Softvér (013) -/073,091A/ 05  3 676 914  1 710 709  1 966 205  1 480 463 

3 Oceniteľné práva (014) -/074,091A/ 06  86 712  46 170  40 542  51 655 

4 Goodwill (015) -/075,091A/ 07     

5 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019,01x) 
-/079,07x,091A/ 08     

6 Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/ 09  261 457   261 457  179 161 

7 Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný  
majetok (051) - /095A/ 10  600   600  

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r.12 až r.20) 11  5 226 343  3 521 124  1 705 219  1 769 796 

A.II.1 Pozemky (031) - /092A/ 12     

2 Stavby (021) -/081,092A/ 13  223 105  43 444  179 661  154 286 

3 Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 
(022) -/082,092A/ 14  4 965 785  3 477 680  1 488 105  1 596 894 

4 Pestovateľské celky trvalých porastov (025) 
-/085,092A/ 15     

5 Základné stádo a ťažné zvieratá (026) -/086,092A/ 16     

6 Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029,02x,032) 
-/089,08x,092A/ 17     

7 Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/ 18  19 503   19 503  17 816 

8 Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 
(052) - /095A/ 19  17 950   17 950  800 

9 Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/-097) +/- 098 20     

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r.22 až r.32) 21     

A.III.1 Podielové cenné papiere a podiely v prepojených 
účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/ 22     

2
Podielové cenné papiere a podiely s podielovou 
účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách 
(062A) - /096A/

23     

3 Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) 
- /096A/ 24     

4 Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/ 25     

5 Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným 
účtovným jednotkám (066A) - /096A/ 26     

6 Ostatné pôžičky (067A) - /096A/ 27     

7 Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný 
majetok (065A, 069A,06XA) - /096A/ 28     

8
Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so 
zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 
067A, 069A, 06XA) - /096A/

29     

9 Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA) 30    

10 Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/ 31     

11 Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok 
(053) - /095A/ 32     

B. Obežný majetok r.34+r.41+r.53+r.66+r.71 33  15 250 744  195 112  15 055 632  16 106 212 

B.I. Zásoby súčet (r.35 až r.40) 34  137 938  28 214  109 724  91 456 

B.I.1 Materiál (112,119,11x) - /191,19x/ 35  339   339  470 

2 Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby 
(121,122,12x) -/192,193,19x/ 36     

3 Výrobky (123) – /194/ 37     

4 Zvieratá (124) – /195/ 38     

5 Tovar (132,133,13X,139) – /196,19X/ 39  137 599  28 214  109 385  90 986 

6 Poskytnuté preddavky na zásoby (314A) - /391A/ 40     

B.II. Dlhodobé pohľadávky súčet (r.42+r.46 až r.52) 41  67 655   67 655  147 334 

B.II.1 Pohľadávky z obchodného styku súčet (r.43 až r.45) 42  12 004   12 004  



SÚVAHA

Ozna- 
čenie STRANA AKTÍV Riadok

Bežné účtovné obdobie
Predch. úč. obd.

Brutto Korekcia Netto

EUR EUR EUR EUR 

1.a
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 
31XA) - /391A/

43     

1.b
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

44     

1.c Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 45  12 004   12 004  

2 Čistá hodnota zákazky (316A) 46    

3 Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jed-
notkám (351A) - /391A/ 47     

4
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 
(351A) - /391A/

48     

5 Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 
(354A,355A,358A,35XA) - /391A/ 49     

6 Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A) 50    

7 Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 
378A) - /391A/ 51     

8 Odložená daňová pohľadávka (481A) 52  55 651  55 651  147 334 

B.III. Krátkodobé pohľadávky súčet (r.54+r.58 až r.65) 53  7 768 777  166 898  7 601 879  9 586 364 

B.III.1 Pohľadávky z obchodného styku súčet (r.55 až r.57) 54  7 346 164  166 898  7 179 266  8 589 030 

1.a
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným 
účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 
31XA) - /391A/

55  1 580 881   1 580 881  2 125 742 

1.b
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

56     

1.c Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/ 57  5 765 283  166 898  5 598 385  6 463 288 

2 Čistá hodnota zákazky (316A) 58  263 266  263 266  458 221 

3 Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jed-
notkám (351A) - /391A/ 59     

4
Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem 
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám 
(351A) - /391A/

60     

5 Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 
(354A,355A,358A,35XA,398A) - /391A/ 61     

6 Sociálne poistenie (336) - /391A/ 62     

7 Daňové pohľadávky a dotácie 
(341,342,343,345,346,347) - /391A/ 63  147 746   147 746  527 519 

8 Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A) 64    

9 Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/ 65  11 601   11 601  11 594 

B.IV. Krátkodobý finančný majetok súčet (r.67 až r.70) 66     

B.IV.1
Krátkodobý finančný majetok v prepojených 
účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) 
- /291A, 29XA/

67     

2
Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobého 
finančného majetku v prepojených účtovných jednot-
kách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/

68     

3 Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-/252) 69    

4 Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259,314A) - /291A/ 70     

B.V. Finančné účty r.72 + r.73 71  7 276 374   7 276 374  6 281 058 

B.V.1 Peniaze (211,213,21X) 72  7 926  7 926  12 249 

2 Účty v bankách (221A,22X,+/- 261) 73  7 268 448  7 268 448  6 268 809 

C. Časové rozlíšenie (r.75 až r.78) 74  588 448   588 448  683 338 

C.1 Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A) 75  131 178  131 178  135 517 

2 Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A) 76  457 270   457 270  547 821 

3 Príjmy budúcich období dlhodobé (385A) 77    

4 Príjmy budúcich období krátkodobé (385A) 78     



SÚVAHA

Ozna- 
čenie

STRANA PASÍV Riadok
Bežné úč. obd. Predch. úč. obd.

EUR EUR

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r.80+r.101+r.141 79  19 618 103  20 270 625 

A. Vlastné imanie r.81+r.85+r.86+r.87+r.90+r.93+r.97+r.100 80  12 851 013  12 324 046 

A.I. Základné imanie súčet (r.82 až r.84) 81  170 000  170 000 

A.I.1 Základné imanie (411 alebo +/-491) 82  170 000  170 000 

2 Zmena základného imania +/- 419 83   

3 Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353) 84   

A.II. Emisné ážio (412) 85   

A.III. Ostatné kapitálové fondy (413) 86   

A.IV. Zákonné rezervné fondy (r.88+r.89) 87  17 000  17 000 

A.IV.1 Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 
421A, 422) 88  17 000  17 000 

2 Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely (417A, 421A) 89   

A.V. Ostatné fondy zo zisku r.91+r.92 90   

A.V.1 Štatutárne fondy (423,42X) 91   

2 Ostatné fondy (427, 42X) 92   

A.VI. Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r.94 až r.96) 93   

A.VI.1 Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväz-
kov(+/-414) 94   

2 Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/-415) 95   

3 Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí  
a rozdelení (+/-416) 96   

A.VII. Výsledok hospodárenia minulých rokov r.98+r.99 97  11 032 750  9 928 455 

A.VII.1 Nerozdelený zisk minulých rokov (428) 98  11 032 750  9 928 455 

2 Neuhradená strata minulých rokov (/-/429) 99   

A.VIII. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 
/+-/r.01-(r.81+r.85+r.86+r.87+r.90+r.93+r.97+r.101+r.141) 100  1 631 263  2 208 591 

B. Záväzky r.102+r.118+r.121+r.122+r.136+r.139+r.140 101  6 085 936  7 424 779 

B.I. Dlhodobé záväzky súčet (r.103+r.107 až r.117) 102  27 358  12 170 

B.I.1 Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r.104 až r.106) 103  10 897  

1.a Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (321A, 475A, 476A) 104   

1.b
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti 
okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám 
(321A, 475A, 476A)

105   

1.c Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A) 106  10 897  

2 Čistá hodnota zákazky (316A) 107   

3 Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 
(471A, 47XA) 108   

4 Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväz-
kov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA) 109   

5 Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA) 110   

6 Dlhodobo prijaté preddavky (475A) 111   

7 Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 112   

8 Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113   

9 Záväzky zo sociálneho fondu (472) 114  16 461  12 170 

10 Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA) 115   

11 Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A) 116   

12 Odložený daňový záväzok (481A) 117   

B.II. Dlhodobé rezervy r.119+r.120 118  24 467  39 190 

B.II.1 Zákonné rezervy (451A) 119   

2 Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120  24 467  39 190 

B.III. Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA) 121   

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r.123+r.127 až r.135) 122  5 472 824  6 435 334 

B.IV.1 Záväzky z obchodného styku súčet (r.124 až r.126) 123  3 573 249  4 670 632 

1.a
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 
476A, 478A, 47XA)

124  79 238  36 938 



SÚVAHA

Ozna- 
čenie

STRANA PASÍV Riadok
Bežné úč. obd. Predch. úč. obd.

EUR EUR

1.b
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem 
záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 
322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

125   

1.c Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 
325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA) 126  3 494 011  4 633 694 

2 Čistá hodnota zákazky (316A) 127   

3 Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 
(361A, 36XA, 471A, 47XA) 128   

4
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväz-
kov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 
471A, 47XA)

129   

5 Záväzky voči spoločníkom a združeniu 
(364,365,366,367,368,398A,478A,479A) 130   

6 Záväzky voči zamestnancom (331,333,33X,479A) 131  615 048  649 451 

7 Záväzky zo sociálneho poistenia (336A) 132  417 245  361 697 

8 Daňové záväzky a dotácie (341,342,343,345,346,347,34X) 133  866 682  752 994 

9 Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A) 134   

10 Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA) 135  600  560 

B.V. Krátkodobé rezervy r.137+r.138 136  551 954  929 416 

B.V.1 Zákonné rezervy (323A, 451A) 137  230 501  196 345 

2 Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA) 138  321 453  733 071 

B.VI. Bežné bankové úvery (221A,231,232,23X,461A,46XA) 139  9 333  8 669 

B.VII. Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A) 140   

C. Časové rozlíšenie súčet (r.142 až r.145) 141  681 154  521 800 

C.1 Výdavky budúcich období dlhodobé (383A) 142   

2 Výdavky budúcich období krátkodobé (383A) 143   

3 Výnosy budúcich období dlhodobé (384A) 144  230 210  173 787 

4 Výnosy budúcich období krátkodobé (384A) 145  450 944  348 013 



VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Ozna-
čenie TEXT Riadok

Bežné úč. obd. Bezprostredne predch. úč. obd.

EUR EUR

* Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona) 01  26 429 146  28 145 838 

** Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09) 02  27 410 488  28 915 843 

I Tržby z predaja tovaru (604, 607) 03  3 175 064  5 822 143 

II Tržby z predaja vlastných výrobkov (601) 04   

III Tržby z predaja služieb (602, 606) 05  23 115 739  22 197 526 

IV Zmena stavu vnútroorganizačných zásob  
(+/- účtová skupina 61) 06   

V Aktivácia (účtová skupina 62) 07  933 181  730 989 

VI Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, 
dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642) 08  48 161  39 016 

VII Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 
(644,645,646,648,655,657) 09  138 343  126 169 

** Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12  
+ r. 13 + r.14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26 10  25 257 385  25 985 804 

A Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru 
(504,507) 11  2 523 808  4 916 704 

B Spotreba materiálu, energie a ostatných nesklado-
vateľných dodávok (501,502,503) 12  538 024  486 663 

C Opravné položky k zásobám (+/-) (505) 13  439  1 178 

D Služby (účtová skupina 51) 14  9 818 963  9 035 776 

E Osobné náklady súčet (r.16 až r.19) 15  11 313 799  10 542 757 

E.1 Mzdové náklady (521,522) 16  8 202 061  7 807 290 

2 Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523) 17   

3 Náklady na sociálne poistenie (524,525,526) 18  2 928 025  2 581 289 

4 Sociálne náklady (527,528) 19  183 713  154 178 

F Dane a poplatky (účtová skupina 53) 20  23 057  29 312 

G Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23) 21  982 096  848 393 

G.1 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodo-
bého hmotného majetku (551) 22  982 096  848 393 

2 Opravné položky k dlhodobému nehmotnému ma-
jetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553) 23   

H Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 
a predaného materiálu (541,542) 24  10 981  2 814 

I Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547) 25  1 487  49 

J Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 
544,545, 546,548,549,555,557) 26  44 731  122 158 

*** Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti 
(+/-) (r. 02 - r. 10) 27  2 153 103  2 930 039 

* Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07)  
- (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14) 28  14 342 750  14 310 337 

** Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 
35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44 29  10 717  10 709 

VIII Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661) 30   

IX Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet  
(r. 32 až r. 34) 31   

IX.1 Výnosy z cenných papierov a podielov od  
prepojených účtovných jednotiek (665A) 32   

2
Výnosy z cenných papierov a podielov v podielo-
vej účasti okrem výnosov prepojených účtovných 
jednotiek (665A)

33   

3 Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A) 34   

X Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet  
(r. 36 až r. 38) 35   



VÝKAZ ZISKOV A STRÁT

Ozna-
čenie TEXT Riadok

Bežné úč. obd. Bezprostredne predch. úč. obd.

EUR EUR

X.1 Výnosy z krátkodobého finančného majetku od 
prepojených účtovných jednotiek (666A) 36   

2
Výnosy z krátkodobého finančného majetku  
v podielovej účasti okrem výnosov prepojených 
účtovných jednotiek (666A)

37   

3 Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A) 38   

XI. Výnosové úroky (r. 40 + r. 41) 39  6 371  8 432 

XI.1 Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A) 40   

2 Ostatné výnosové úroky (662A) 41  6 371  8 432 

XII. Kurzové zisky (663) 42  4 346  2 277 

XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy 
z derivátových operácií (664,667) 43   

XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668) 44   

** Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 
48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54 45  12 933  9 147 

K Predané cenné papiere a podiely (561) 46   

L Náklady na krátkodobý finančný majetok (566) 47   

M Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565) 48   

N Nákladové úroky (r. 50 + r. 51) 49   

N.1 Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A) 50   

2 Ostatné nákladové úroky (562A) 51   

O Kurzové straty (563) 52  7 593  4 000 

P Náklady na precenenie cenných papierov a náklady 
na derivátové operácie (564,567) 53   

Q Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569) 54  5 340  5 147 

*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-)  
(r. 29 - r. 45) 55  -2 216  1 562 

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred 
zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55) 56  2 150 887  2 931 601 

R Daň z príjmov (r. 58 + r. 59) 57  519 624  723 010 

R.1 Daň z príjmov splatná (591, 595) 58  427 940  471 834 

2 Daň z príjmov odložená (+/-) (592) 59  91 684  251 176 

S Prevod podielov na výsledku hospodárenia  
spoločníkom (+/-596) 60

**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  
po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60) 61  1 631 263  2 208 591 



Poznámky k účtovnej závierke zostavenej k 31. decembru 2017 
A.	 ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE

1.	 Obchodné meno a sídlo
PosAm, spol. s r.o. 
Bajkalská 28
821 09 Bratislava

PosAm spol. s r. o. (ďalej „Spoločnosť“) je spoločnosť s ručením obmed-
zeným, ktorá vznikla dňa 21. decembra 1993 na základe uzavretej spo-
ločenskej zmluvy. Dňa 3. januára 1994 bola zapísaná do Obchodného 
registra vedenom na Okresnom súde Bratislava I, oddiel s.r.o., vložka 
č. 6342/B. Spoločnosť sídli na Bajkalskej 28 v Bratislave, Slovenská re-
publika, identifikačné číslo 31 365 078.

2.	 Hlavné činnosti Spoločnosti
- vývoj a predaj vlastného softvéru
- poskytovanie služieb v oblasti IT
- predaj hardware a software licencií

3.	 Neobmedzené ručenie
Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných  
účtovných jednotkách.

4.	 Počet zamestnancov
Spoločnosť mala k 31. decembru 2017 290 aktívnych zamestnancov  
(k 31. decembru 2016: 268), z toho 35 vedúcich pracovníkov (2016: 43).

Názov položky 31. 12. 2017 31. 12. 2016

Priemerný prepočítaný  
počet zamestnancov 279 261

Stav zamestnancov ku dňu, ku  
ktorému sa zostavuje účtovná zá-
vierka, z toho:

290 268

počet vedúcich zamestnancov 35 43

5.	 Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2017 je zostavená ako  
riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 
Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtov-
níctve“) za účtovné obdobie od 1. januára 2017 do 31. decembra 2017.

6.	 Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce 
účtovné obdobie
Valné zhromaždenie schválilo dňa 17. marca 2017 účtovnú závierku 
Spoločnosti za predchádzajúce účtovné obdobie.

7.	 Dátum schválenia audítora Spoločnosti
Valné zhromaždenie Spoločnosti schválilo dňa 4. augusta 2011 spoloč-
nosť PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. ako audítora účtovnej 
závierky za rok 2017.

B.	 KONSOLIDOVANÝ CELOK
Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoloč-
nosti Slovak Telekom, a. s., Bajkalská 28, 817 62, Bratislava, Slovenská 
republika, ktorá je súčasťou konsolidovanej účtovnej závierky koncernu 
Deutsche Telekom. Konsolidovanú účtovnú závierku koncernu Deut-
sche Telekom zostavuje spoločnosť Deutsche Telekom AG, Friedrich 
Ebert Alle 140, 53113 Bonn, Spolková republika Nemecko. Tieto kon-
solidované účtovné závierky možno dostať priamo v sídle uvedených 
spoločností.

C.	 ÚČTOVNÉ METÓDY A VŠEOBECNÉ ÚČTOVNÉ ZÁSADY

a)	 Východiská pre zostavenie účtovnej závierky
Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretr-
žitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným 
v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo vedie Spoločnosť na základe dodržania časovej a vecnej 
súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, 
ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie 
je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady Spoločnosť aplikovala kon-
zistentne s predchádzajúcim účtovným obdobím. 

b)	 Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok
Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou ce-
nou, ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral, a náklady súvisi-
ace s obstaraním.

Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňu-
je vlastnými nákladmi, ktoré zahŕňajú priame mzdové náklady a iné  
priamo priraditeľné náklady súvisiace so zamestnancami, ktorí vytvárajú 
dlhodobý nehmotný majetok.

Dlhodobý nehmotný majetok nadobudnutý bezodplatne sa oceňuje  
reálnou hodnotou.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného majetku 
zvyšujú jeho obstarávaciu cenu, opravy a údržba sa účtujú do nákladov 
v období ich realizácie.

Dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý 
bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpove-
dajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať 
sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom je daný majetok uvedený do 
používania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová  
sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Predpokladaná 
doba používania 

v rokoch

Metóda 
odpisovania

Ročná 
odpisová 

sadzba v %
Webstránka  
www.posam.sk 3 rovnomerná 33,33

Portál o hospodárení  
obcí 5 rovnomerná 20,00

Softvér nakupovaný 4 rovnomerná 25,00
Vlastný softvér 
(AMC, bSign) 4 rovnomerná 25,00

Vlastný softvér  
(dScan) 5 rovnomerná 20,00

Vlastný softvér  
(SERVIO NG, MRP) 8 rovnomerná 12,50

Vlastný softvér  
(ParkDots) 6 rovnomerná 16,66

Ochranná známka 10 rovnomerná 10,00

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého nehmot-
ného majetku sa tvorí opravná položka vo výške rozdielu jeho zistenej 
úžitkovej hodnoty a zostatkovej hodnoty.



Dlhodobý hmotný majetok
Nakupovaný dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, 
ktorá zahrňuje cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace 
s obstaraním.

Náklady na technické zhodnotenie dlhodobého hmotného majetku zvy-
šujú jeho obstarávaciu cenu, opravy a údržba sa účtujú do nákladov v ob-
dobí ich realizácie.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol 
zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania zodpove-
dajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať 
sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom je daný majetok uvedený do 
užívania.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba 
sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Predpokladaná doba 
používania v rokoch

Metóda odpisovania Ročná odpisová sadzba v %

Stroje, prístroje a zariadenia (okrem monitorov, serverov, UPS) 4 rovnomerná 25,00

Stroje, prístroje a zariadenia – monitory, servery, UPS 6 rovnomerná 16,66

Stroje, prístroje a zariadenia (servisné zariadenie) 7 rovnomerná 14,29

Kuchynský nábytok priemyselný 6 rovnomerná 16,66

EZS bezpečnostný systém 10 rovnomerná 10,00

Dopravné prostriedky 6 rovnomerná 16,66

Inventár 6 rovnomerná 16,66

Mobilné telefóny 2 rovnomerná 50,00

Iný dlhodobý hmotný majetok (trezory, klimatizácie) 12 rovnomerná 8,33

Technické zhodnotenie prenajatých priestorov 5 rovnomerná 20,00

TZ prenajatých priestorov – FBC Bajkalská 10 rovnomerná 10,00

V prípade prechodného zníženia úžitkovej hodnoty dlhodobého hmot-
ného majetku je vytvorená opravná položka na úroveň jeho zistenej 
úžitkovej hodnoty.

c)	 Zásoby
Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje 
cenu, za ktorú sa zásoba obstarala a náklady súvisiace s obstaraním 
(clo, prepravu, poistné, provízie a pod.) znížená o zľavy z ceny. Zľava 
z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa 
účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. 
Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postu-
py účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou „first-in 
first-out“ (FIFO – prvá cena pre ocenenie prírastku zásob sa použije ako 
prvá cena pre ocenenie úbytku zásob). 

V prípade zníženia úžitkovej hodnoty zásob Spoločnosť tvorí opravné 
položky na základe porovnania ocenenia v účtovníctve a čistej reali-
začnej hodnoty. Na pomaly obrátkové zásoby tovaru, ktoré Spoločnosť 
eviduje na sklade viac ako 1 rok sa tvorí opravná položka vo výške 50% 
ich ocenenia a viac ako 2 roky vo výške 100% ich ocenenia. V prípade 
zásob náhradných dielov sa tvorí opravná položka vo výške 100% ich 
ocenenia, ak Spoločnosť eviduje zásoby na sklade viac ako 4 roky.

d)	 Zákazková výroba
Spoločnosť účtuje o dodávkach vlastných softvérových diel ako o zá-
kazkovej výrobe. Ak je možné výsledok zo zákazkovej výroby spoľahlivo 
odhadnúť, výnosy a náklady pripadajúce na dané účtovné obdobie sa 
účtujú metódou stupňa dokončenia, pričom stupeň dokončenia zákazky 
sa zisťuje kumulatívne ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závier-
ka podľa stavu vykonanej práce, pomocou počtu odpracovaných hodín.

Náklady na zákazku sa vykazujú v období, v ktorom vznikli. Náklady vy-
naložené v bežnom roku a súvisiace s budúcou činnosťou na zákazke 
sa nezahrňujú do výpočtu stupňa dokončenia.

Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa kumulatívny 
rozdiel medzi doteraz požadovanými platbami za plnenie zákazkovej 
výroby a hodnotou zákazkovej výroby zistenej podľa metódy stupňa do-

končenia vykáže v súvahe ako čistá hodnota zákazky so súvzťažným 
zápisom v prospech výnosov.

Požadované sumy za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe sa vykážu 
ako pohľadávky z obchodného styku so súvzťažným zápisom v prospech 
výnosov zo zákazky. Preddavky, ktoré zhotoviteľ prijal pred vykonaním 
príslušnej práce sa vykážu ako prijaté preddavky alebo dlhodobé prijaté 
preddavky.

Ak sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka predpokladá, že 
náklady prevýšia výnosy, účtuje sa okamžite o odhade očakávanej straty 
zo zákazkovej výroby. Výška očakávanej straty je určená bez ohľadu na to, 
či sa začala práca na zákazkovej výrobe, bez ohľadu na stupeň dokončenia 
zákazkovej výroby alebo na výšku ziskov, ktorých vznik sa očakáva z iných 
zmlúv, ku ktorým sa nepristupuje ako k jednej zákazkovej výrobe.

Očakávaná strata zo zákazkovej výroby sa vykáže ako ostatné náklady na 
hospodársku činnosť. V účtovnom období, v ktorom už nie je pravdepodob-
ná strata zo zákazkovej výroby alebo je pravdepodobné zníženie straty zo 
zákazkovej výroby alebo zúčtovanie straty, sa vykáže zníženie ostatných 
nákladov na hospodársku činnosť. 

e)	 Pohľadávky
Pohľadávky sa oceňujú menovitou hodnotou. Postúpené pohľadávky a po-
hľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obsta-
rávacou cenou. Ocenenie pochybných pohľadávok sa upravuje na ich re-
alizovateľnú hodnotu opravnými položkami. K pohľadávkam po splatnosti 
viac ako 90 dní v hodnote pri jednej individuálnej pohľadávke do 1 000 EUR 
tvorí Spoločnosť opravnú položku vo výške 100% hodnoty pohľadávky. 
K pohľadávkam po splatnosti viac ako 30 dní v hodnote pri jednej individu-
álnej pohľadávke nad 1 000 EUR tvorí Spoločnosť opravnú položku, ktorá 
predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky 
po individuálnom posúdení stavu predmetnej pohľadávky a podľa stupňa 
rizika jej nezaplatenia.

f)	 Finančné účty
Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, zostatky na bankových  
účtoch a ceniny.



g)	 Náklady budúcich období a príjmy budúcich období
Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výš-
ke, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti 
s účtovným obdobím.

h)	 Opravné položky
Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstat-
nené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oce-
neniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného 
predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

i)	 Rezervy
Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, 
ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti 
zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým 
vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na 
splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtov-
ná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový 
účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťar-
chu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech 
vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebnej rezervy 
alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala 
tvorba rezervy.

j)	 Záväzky
Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich 
prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, 
že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky 
v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

k)	 Zamestnanecké požitky
Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poistných fon-
dov, platená ročná dovolenka a platená zdravotná dovolenka, bonusy 
a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú 
v účtovnom období, s ktorým vecne a časovo súvisia.

l)	 Splatná daň z príjmu
Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku da-
ňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je 
vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred 
zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky 
z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. 
Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré 
Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky 
na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za ten-
to rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

m)	Odložená daň z príjmu
Odložená daň z príjmu vyplýva z rozdielov medzi účtovnou hodnotou 
majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich da-
ňovou základňou. Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej 

výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely  
vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa 
predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane, tj. 21%.

n)	 Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období
Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvis-
losti s účtovným obdobím.

o)	 Leasing (Spoločnosť je nájomca)
Operatívny leasing. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu 
sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

p)	 Cudzia mena
Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá 
referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou banku Slovenska v deň predchá-
dzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v deň, ku ktorému 
sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú 
s vplyvom na výsledok hospodárenia. 

Peňažné aktíva a pasíva vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú kur-
zom platným ku dňu zostavenia účtovnej závierky. Vzniknuté kurzové 
rozdiely sa vykazujú vo Výkaze ziskov a strát.

Kúpa a predaj cudzej meny sa prepočítava na euro kurzom, za ktorý boli 
tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

q)	 Vykazovanie výnosov
Výnosy za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodno-
ty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy). 
Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo poskytnutia služby. 

Výnosy z predaja hardware zariadení a software licencií (tovaru) sa vy-
kazujú v momente prenosu rizika a vlastníctva, obvykle po dodaní podľa 
definovaných dodacích podmienok.

Výnosy z predaja software licencií (služieb) sa vykazujú vo výške, ktorá 
je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným 
obdobím.

Výnosy z predaja IT služieb a služieb tvorby vlastných softvérových diel 
sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté s ohľa-
dom na stav rozpracovanosti danej služby. Tento je zistený na základe 
skutočne poskytnutých služieb ako pomernej časti k celkovému rozsa-
hu dohodnutých služieb.



D.	 AKTÍVA

1.	 Dlhodobý nehmotný majetok
Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý nehmotný 
majetok

Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér Oceniteľné 

práva Goodwill Ostatný 
DNM

Obstarávaný 
DNM

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM
Spolu

Prvotné ocenenie

Stav k 1.1.2017 0 3 071 336 85 893 0 0 179 161 0 3 336 390

Prírastky 0 0 0 0 0 1 005 962 15 000 1 020 962

Úbytky 0 -331 438 -231 0 0 0 0 - 331 669

Presuny 0 937 016 1 050 0 0 -923 666 -14 400 0

Stav k 31.12.2017 0 3 676 914 86 712 0 0 261 457 600 4 025 683

Oprávky

Stav k 1.1.2017 0 1 590 873 34 238 0 0 0 0 1 625 111

Prírastky 0 451 274 12 163 0 0 0 0 463 437

Úbytky 0 -331 438 -231 0 0 0 0 -331 669

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2017 0 1 710 709 46 170 0 0 0 0 1 756 879

Opravné položky

Stav k 1.1.2017 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2017 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 

Stav k 1.1.2017 0 1 480 463 51 655 0 0 179 161 0 1 711 279

Stav k 31.12.2017 0 1 966 205 40 542 0 0 261 457 600 2 268 804

Spoločnosť vytvorila vlastnou činnosťou počas roku 2017 softvér a aktivovala súvisiace náklady vo výške 933 181 EUR (2016: 730 989 EUR).  
Do užívania bol v roku 2017 zaradený softvér vytvorený vlastnou činnosťou vo výške 915 515 EUR (2016: 561 562 EUR). Jedná sa o softvér, ktorý 
je určený na interné použite ako aj na poskytovanie služieb zákazníkom spoločnosti.

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý nehmotný 
majetok

Aktivované 
náklady na 

vývoj
Softvér Oceniteľné 

práva Goodwill Ostatný 
DNM

Obstarávaný 
DNM

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM
Spolu

Prvotné ocenenie

Stav k 1.1.2016 0 2 468 214 30 893 0 0 66 234 0 2 565 341

Prírastky 0 0 0 0 0 771 049 0 771 049

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 603 122 55 000 0 0 -658 122 0 0

Stav k 31.12.2016 0 3 071 336 85 893 0 0 179 161 0 3 336 390

Oprávky

Stav k 1.1.2016 0 1 243 102 21 632 0 0 0 0 1 264 734

Prírastky 0 347 771 12 606 0 0 0 0 360 377

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2016 0 1 590 873 34 238 0 0 0 0 1 625 111

Opravné položky

Stav k 1.1.2016 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2016 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 

Stav k 1.1.2016 0 1 225 112 9 261 0 0 66 234 0 1 300 607

Stav k 31.12.2016 0 1 480 463 51 655 0 0 179 161 0 1 711 279



2.	 Dlhodobý hmotný majetok
Prehľad pohybu dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie je uvedený nižšie:

Dlhodobý hmotný 
majetok Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 
a súbory hnu-
teľných vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov

Základné 
stádo a ťaž-
né zvieratá

Ostatný 
DHM

Obstarávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM
Spolu

Prvotné ocenenie

Stav k 1.1.2017 0 176 371 5 347 448 0 0 0 17 816 800 5 542 435

Prírastky 0 0 0 0 0 0 447 212 18 794 466 006

Úbytky 0 0 -782 098 0 0 0 0 0 -782 098

Presuny 0 46 734 400 435 0 0 0 -445 525 -1 644 0

Stav k 31.12.2017 0 223 105 4 965 785 0 0 0 19 503 17 950 5 226 343

Oprávky

Stav k 1.1.2017 0 22 085 3 750 554 0 0 0 0 0 3 772 639

Prírastky 0 21 359 509 225 0 0 0 0 0 530 584

Úbytky 0 0 -782 099 0 0 0 0 0 -782 099

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2017 0 43 444 3 477 680 0 0 0 0 0 3 521 124

Opravné položky

Stav k 1.1.2017 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2017 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 

Stav k 1.1.2017 0 154 286 1 596 894 0 0 0 17 816 800 1 769 796

Stav k 31.12.2017 0 179 661 1 488 105 0 0 0 19 503 17 950 1 705 219

Poistenie dlhodobého hmotného majetku je zahrnuté v skupinovej poistke spoločnosti Slovak Telekom a zahŕňa poistenie pre prípad škôd  
spôsobených krádežou, živelnou pohromou a vandalským činom až do výšky 25 000 tis. EUR (2016: 25 000 tis. EUR). 

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Dlhodobý hmotný 
majetok Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné veci 
a súbory hnu-
teľných vecí 

Pestovateľské 
celky trvalých 

porastov

Základné 
stádo a ťaž-
né zvieratá

Ostatný 
DHM

Obstarávaný 
DHM

Poskytnuté 
preddavky 

na DHM
Spolu

Prvotné ocenenie

Stav k 1.1.2016 0 168 660 4 795 105 0 0 0 237 910 0 5 201 675

Prírastky 0 0 0 0 0 0 632 051 800 632 851

Úbytky 0 0 -292 091 0 0 0 0 0 -292 091

Presuny 0 7 711 844 434 0 0 0 -852 145 0 0

Stav k 31.12.2016 0 176 371 5 347 448 0 0 0 17 816 800 5 542 435

Oprávky

Stav k 1.1.2016 0 4 455 3 568 964 0 0 0 0 0 3 573 419

Prírastky 0 17 630 470 386 0 0 0 0 0 488 016

Úbytky 0 0 -288 796 0 0 0 0 0 -288 796

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2016 0 22 085 3 750 554 0 0 0 0 0 3 772 639

Opravné položky

Stav k 1.1.2016 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Prírastky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Úbytky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Presuny 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Stav k 31.12.2016 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Zostatková hodnota 

Stav k 1.1.2016 0 164 205 1 226 141 0 0 0 237 910 0 1 628 256

Stav k 31.12.2016 0 154 286 1 596 894 0 0 0 17 816 800 1 769 796



3.	 Zásoby
Vývoj opravnej položky k zásobám v priebehu bežného účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby Stav k 1.1.2017 Tvorba OP
Zúčtovanie OP z dôvodu 
zániku opodstatnenosti

Zúčtovanie OP z dôvodu 
vyradenia majetku  

z účtovníctva
Stav k 31.12.2017

Materiál 0 0 0 0 0

Nedokončená výroba a polotovary 
vlastnej výroby 0 0 0 0 0

Výrobky 0 0 0 0 0

Zvieratá 0 0 0 0 0

Tovar 27 775 8 693 - 8 254 0 28 214

Nehnuteľnosť na predaj 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na zásoby 0 0 0 0 0

Zásoby spolu 27 775 8 693 - 8 254 0  28 214

Zníženie čistej realizačnej hodnoty zásob bolo zohľadnené vytvorením opravnej položky. Čistá realizačná hodnota zásob sa znížila predovšetkým v 
dôsledku zníženia obstarávacích cien materiálu v porovnaní s jeho dovtedajšou účtovnou hodnotou a zníženia predajných cien.
 
Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Zásoby Stav k 1.1.2016 Tvorba OP
Zúčtovanie OP z dôvodu 
zániku opodstatnenosti

Zúčtovanie OP z dôvodu 
vyradenia majetku  

z účtovníctva
Stav k 31.12.2016

Materiál 0 0 0 0 0

Nedokončená výroba a polotovary 
vlastnej výroby 0 0 0 0 0

Výrobky 0 0 0 0 0

Zvieratá 0 0 0 0 0

Tovar 26 597 9 303 - 8 125 0 27 775

Nehnuteľnosť na predaj 0 0 0 0 0

Poskytnuté preddavky na zásoby 0 0 0 0 0

Zásoby spolu 26 597 9 303 - 8 125 0 27 775

4.	 Zákazková výroba a zákazková výstavba nehnuteľnosti určenej na predaj 
Výnosy zo zákazkovej výroby dosiahli v roku 2017 čiastku 8 255 552 EUR (2016: 6 732 995 EUR). 
 
Dodatočné informácie o zákazkách otvorených ku koncu účtovného obdobia sú zobrazené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 31.12.2017 31.12.2016
Sumár od začiatku zákazkovej  

výroby až do 31.12.2017

Výnosy zo zákazkovej výroby 263 266 458 221 263 266

Náklady na zákazkovú výrobu 181 628 279 204 181 628

Hrubý zisk / hrubá strata 81 638 179 017 81 638

Hodnota zákazkovej výroby Stav k 31.12.2017
Sumár od začiatku zákazkovej  

výroby až do 31.12.2017

Vyfakturované nároky za vykonanú prácu na zákazkovej výrobe 0 0

Úprava nárokov podľa stupňa dokončenia alebo metódou nulového zisku 263 266 263 266

Suma prijatých preddavkov 0 0

Suma zadržanej platby 0 0

Náklady a výnosy na zákazkovú výrobu boli kalkulované pomocou metódy stupňa dokončenia, zistením stavu vykonanej práce, ku dňu zostavenia 
účtovnej závierky pomocou počtu odpracovaných hodín.



5.	 Pohľadávky
Vývoj opravnej položky v priebehu bežného účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcej tabuľke:

 Pohľadávky
Stav 

k 1.1.2017
Tvorba OP

Zúčtovanie OP 
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva

Stav 
k 31.12.2017

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 168 321 5 538 - 6 961 0 166 898

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem  
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 168 321 5 538 - 6 961 0 166 898

Ostatné krátkodobé pohľadávky 0 0 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky spolu 168 321 5 538 - 6 961 0 166 898

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky
Stav 

k 1.1.2016
Tvorba OP

Zúčtovanie OP  
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP 
z dôvodu vyradenia 

majetku z účtovníctva

Stav 
k 31.12.2016

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 167 508 3 460 - 2 647 0 168 321

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem  
pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0 0 0

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 167 508 3 460 - 2 647 0 168 321

Ostatné krátkodobé pohľadávky 0 0 0 0 0

Krátkodobé pohľadávky spolu 167 508 3 460  - 2 647 0 168 321

Dlhodobé pohľadávky Spoločnosti sú v lehote splatnosti. Veková štruktúra krátkodobých pohľadávok Spoločnosti k 31. decembru 2017 je uvedená 
v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 6 991 246 354 918 7 346 164

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 1 547 790 33 091 1 580 881

Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok  
voči prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 5 443 456 321 827 5 765 283

Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 420 173 2 440 422 613

Čistá hodnota zákazky 263 266 0 263 266

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0

Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok  
voči prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 147 746 0 147 746

Pohľadávky z derivátových operácií 0 0 0

Iné pohĺadávky 9 161 2 440 11 601

Krátkodobé pohľadávky spolu 7 411 419 357 358 7 768 777

Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku, z toho: 8 453 411 303 940 8 757 351

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 2 120 915 4 827 2 125 742

Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok  
voči prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0

Ostatné pohľadávky z obchodného styku 6 332 496 299 113 6 631 609

Ostatné krátkodobé pohľadávky, z toho: 994 894 2 440 997 334

Čistá hodnota zákazky 458 221 0 458 221

Pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0

Pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok  
voči prepojeným účtovným jednotkám

0 0 0

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu 0 0 0

Sociálne poistenie 0 0 0

Daňové pohľadávky a dotácie 527 519 0 527 519

Pohľadávky z derivátových operácií 0 0 0

Iné pohĺadávky 9 154 2 440 11 594

Krátkodobé pohľadávky spolu 9 448 305 306 380 9 754 685



Spoločnosť v roku 2017 vytvorila na pohľadávky po splatnosti opravné položky vo výške 5 538 EUR (2016: 3 460 EUR). Z dôvodu úhrady pohľadávok 
po splatnosti, ku ktorým boli v minulosti vytvorené opravné položky boli v roku 2017 zúčtované opravné položky z dôvodu zániku ich opodstatne-
nosti vo výške 6 961 EUR (2016: 2 647 EUR). 

6.	 Finančné účty
Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladni, účty v bankách a ceniny. Finančnými účtami môže Spoločnosť voľne disponovať.

7.	 Časové rozlíšenie
Jednotlivé položky časového rozlíšenia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Opis položky časového rozlíšenia Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho: 131 178 135 517

Hardvérový support 103 384 100 466

Softvérový support 25 647 32 241

Ostatné 2 147 2 810

Náklady budúcich období krátkodobé, z toho: 457 270 547 821

Hardvérový support 127 401 131 568

Softvérový support 301 111 344 900

Ostatné 28 758 71 353

Príjmy budúcich období dlhodobé 0 0

Príjmy budúcich období krátkodobé 0 0

Spolu 588 448 683 338

V roku 2017 sa znížili náklady budúcich období oproti roku 2016 o 94 890 EUR najmä z dôvodu zníženia časového rozlíšenia IT služieb.

8.	 Odložená daňová pohľadávka
Informácie o dočasných rozdieloch a výpočte odloženej dane:

Názov položky Stav k 31.12.2016
Zaúčtovaná do  

vlastného imania
Zaúčtované do výkazu 

ziskov a strát
Stav k 31.12.2017

Dlhodobý majetok -150 174 0 -28 890 -179 064

Opravná položka k zásobám 27 775 0 439 28 214

Opravná položka k pohľadávkam 19 510 0 -5 526 13 984

Rezervy 772 262 0 -426 341 345 921

Ostatné 32 219 0 23 730 55 949

Celkom 701 592 0 -436 588 265 004

Sadzba dane z príjmov ( v %) * 21 21

Odložená daňová pohľadávka vypočítaná 147 334 55 651

Odložená daňová pohľadávka zaúčtovaná 147 334  0 -91 683 55 651

Odložený daňový záväzok 0  0  0 0

Rozdiel v sume 91 683 EUR na položke Odložená daňová pohľadávka oproti sume uvedenej vo Výkaze ziskov a strát je 1 EUR. Rozdiel vznikol 
z dôvodu zaokrúhľovania pri vykazovaní.

E.	 PASÍVA

1.	 Vlastné imanie
Prehľad pohybu vlastného imania v priebehu bežného a predchádzajúceho účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcich tabuľkách:

Položka vlastného imania Stav k 1.1.2017 Prírastky Úbytky Presuny Stav k 31.12.2017

Základné imanie 170 000 0 0 0 170 000

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 17 000 0 0 0 17 000

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 9 928 455 0 0 1 104 295 11 032 750

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 2 208 591 1 631 263 -1 104 296 -1 104 295 1 631 263

Vlastné imanie spolu 12 324 046 1 631 263 -1 104 296 0 12 851 013



Položka vlastného imania Stav k 1.1.2016 Prírastky Úbytky Presuny Stav k 31.12.2016

Základné imanie 170 000 0 0 0 170 000

Zmena základného imania 0 0 0 0 0

Pohľadávky za upísané vlastné imanie 0 0 0 0 0

Emisné ážio 0 0 0 0 0

Ostatné kapitálové fondy 0 0 0 0 0

Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond 17 000 0 0 0 17 000

Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely 0 0 0 0 0

Štatutárne fondy 0 0 0 0 0

Ostatné fondy 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín 0 0 0 0 0

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení 0 0 0 0 0

Nerozdelený zisk minulých rokov 9 084 464 0 0 843 991 9 928 455

Neuhradená strata minulých rokov 0 0 0 0 0

Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia 2 557 546 2 208 591 -1 713 556 -843 990 2 208 591

Vlastné imanie spolu 11 829 010 2 208 591 -1 713 556 1 12 324 046

Účtovný zisk za rok 2016 vo výške 2 208 591 EUR bol rozdelený nasledovne: 

Názov položky 2016

Prídel do zákonného rezervného fondu 0

Prídel do štatutárnych a ostatných fondov 0

Prídel do sociálneho fondu 0

Prídel na zvýšenie základného imania 0

Úhrada straty minulých období 0

Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 1 104 295

Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom 1 104 296

Iné 0

Spolu 2 208 591

Štatutárny orgán rozhodne o rozdelení zisku za rok 2017 spolu so schválením tejto účtovnej závierky.

2.	 Rezervy
Prehľad pohybu rezerv za rok 2017 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky Stav k 1.1.2017 Tvorba Použitie Zrušenie Stav k 31.12.2017

Dlhodobé rezervy, z toho: 39 190 0 -14 723 0 24 467

Zákonné dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 39 190 0 -14 723 0 24 467

Rezerva na záruky a záručné opravy 39 190 0 -14 723 0 24 467

Krátkodobé rezervy, z toho: 929 416 551 954 -905 096 - 24 320 551 954

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 196 345 230 501 -196 345 0 230 501

Rezerva na dovolenky 196 345 230 501 -196 345 0 230 501

Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 733 071 321 453 -708 751 -24 320 321 453

Rezerva na záruky a záručné opravy 388 929 116 753 -371 818 -17 111 116 753

Rezerva na odmeny 315 201 175 632 -308 911 -6 290 175 632

Rezerva na výročnú správu a audit 24 871 23 500 -24 115 -756 23 500

Rezerva na nevyfakturované dodávky 4 070 5 568 -3 907 -163 5 568

Rezervy spolu 968 606 551 954 -919 819 -24 320 576 421

Rezerva na záruky a záručné opravy zohľadňuje záväzok Spoločnosti voči jej zákazníkom z dôvodu záručných opráv, odstránení možných chýb 
dodaných diel a z dôvodu výkonov súvisiacich s poskytnutím rozšírenej záruky. Jej použitie je očakávané do roku 2020.

Rezerva na dovolenky zohľadňuje záväzok Spoločnosti voči jej zamestnancom v súvislosti s nevyčerpanými dovolenkami roku 2017.

Rezerva na odmeny zohľadňuje záväzok Spoločnosti voči jej zamestnancom v súvislosti s odmenami priznanými za rok 2017.



Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke: 

Názov položky Stav k 1.1.2016 Tvorba Použitie Zrušenie Stav k 31.12.2016

Dlhodobé rezervy, z toho: 62 402 0 -23 212 0 39 190

Zákonné dlhodobé rezervy, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé rezervy, z toho: 62 402 0 -23 212 0 39 190

Rezerva na záruky a záručné opravy 62 402 0 -23 212 0 39 190

Krátkodobé rezervy, z toho: 1 908 052 806 698 -1 693 317 -92 017 929 416

Zákonné krátkodobé rezervy, z toho: 167 743 196 345 -167 743 0 196 345

Rezerva na dovolenky 167 743 196 345 -167 743 0 196 345

Ostatné krátkodobé rezervy, z toho: 1 740 309 610 353 -1 525 574 -92 017 733 071

Rezerva na záruky a záručné opravy 725 913 266 211 -601 253 -1 942 388 929

Rezerva na odmeny 977 163 315 201 -897 603 -79 560 315 201

Rezerva na výročnú správu a audit 31 370 24 871 -23 459 -7 911 24 871

Rezerva na nevyfakturované dodávky 5 863 4 070 -3 259 -2 604 4 070

Rezervy spolu 1 970 454 806 698 -1 716 529 -92 017 968 606

3.	 Záväzky

Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2017:

ZÁVÄZKY SO ZOSTATKOVOU DOBOU SPLATNOSTI

Názov položky
viac ako päť 

rokov
jeden rok až 

päť rokov
do jedného 

roka
Záväzky po le-
hote splatnosti

Spolu záväzky

Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho: 0 10 897 0 0 10 897

Ostatné dlhodobé záväzky z obchodného styku 0 10 897 0 0 10 897

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 16 461 0 0 16 461

Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0 0

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným jednotkám 

0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 0 0 0 0 0

Dlhodobo prijaté preddavky 0 0 0 0 0

Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0 0

Vydané dlhopisy 0 0 0 0 0

Záväzky zo sociálneho fondu 0 16 461 0 0 16 461

Iné dlhodobé záväzky 0 0 0 0 0

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0 0

Odložený daňový záväzok 0 0 0 0 0

Dlhodobé záväzky spolu 0 27 358 0 0 27 358

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho: 0 0 3 061 504 511 745 3 573 249

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 52 134 27 104 79 238

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným jednotkám 

0 0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 0 0 3 009 370 484 641 3 494 011

Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 1 899 575 0 1 899 575

Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0 0

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným jednotkám 

0 0 0 0 0

Záväzky voči spoločníkom a združeniu 0 0 0 0 0

Záväzky voči zamestnancom 0 0 615 048 0 615 048

Záväzky zo sociálneho poistenia 0 0 417 245 0 417 245

Daňové záväzky a dotácie 0 0 866 682 0 866 682

Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0 0

Iné záväzky 0 0 600 0 600

Krátkodobé záväzky spolu 0 0 4 961 079 511 745 5 472 824



Informácie za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

ZÁVÄZKY SO ZOSTATKOVOU DOBOU SPLATNOSTI

Názov položky
viac ako päť 

rokov
jeden rok až 

päť rokov
do jedného 

roka
Záväzky po le-
hote splatnosti

Spolu záväzky

Dlhodobé záväzky z obchodného styku, z toho: 0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky, z toho: 0 12 170 0 0 12 170

Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0 0

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným jednotkám 

0 0 0 0 0

Ostatné dlhodobé záväzky 0 0 0 0 0

Dlhodobo prijaté preddavky 0 0 0 0 0

Dlhodobé zmenky na úhradu 0 0 0 0 0

Vydané dlhopisy 0 0 0 0 0

Záväzky zo sociálneho fondu 0 12 170 0 0 12 170

Iné dlhodobé záväzky 0 0 0 0 0

Dlhodobé záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0 0

Odložený daňový záväzok 0 0 0 0 0

Dlhodobé záväzky spolu 0 12 170 0 0 12 170

Krátkodobé záväzky z obchodného styku, z toho: 0 0 4 494 871 175 761 4 670 632

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 35 308 1 630 36 938

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným jednotkám 

0 0 0 0 0

Ostatné záväzky z obchodného styku 0 0 4 459 563 174 131 4 633 694

Ostatné krátkodobé záväzky, z toho: 0 0 1 764 702 0 1 764 702

Čistá hodnota zákazky 0 0 0 0 0

Záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám 0 0 0 0 0

Záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov 
voči prepojeným účtovným jednotkám 

0 0 0 0 0

Záväzky voči spoločníkom a združeniu 0 0 0 0 0

Záväzky voči zamestnancom 0 0 649 451 0 649 451

Záväzky zo sociálneho poistenia 0 0 361 697 0 361 697

Daňové záväzky a dotácie 0 0 752 994 0 752 994

Záväzky z derivátových operácií 0 0 0 0 0

Iné záväzky 0 0 560 0 560

Krátkodobé záväzky spolu 0 0 6 259 573 175 761 6 435 334

4.	 Sociálny fond
Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 2017 2016

Začiatočný stav sociálneho fondu 12 170 24 173

Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov 44 571 44 981

Tvorba sociálneho fondu zo zisku 0 0

Ostatná tvorba sociálneho fondu 0 0

Tvorba sociálneho fondu spolu 44 571 44 981

Čerpanie sociálneho fondu -40 280 -56 984

Konečný zostatok sociálneho fondu 16 461 12 170



5.	 Časové rozlíšenie
Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016

Výdavky budúcich období dlhodobé 0 0

Výdavky budúcich období krátkodobé 0 0

Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho: 230 210 173 787

HW support 128 506 115 528

SW support 19 892 25 263

Ostatné 81 812 32 996

Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho: 450 944 348 013

HW support 195 574 167 205

SW support 187 811 169 808

Ostatné 67 559 11 000

Spolu 681 154 521 800

Výnosy budúcich období sa zvýšili oproti roku 2016 o 159 354 EUR z dôvodu vyššej tvorby časových rozlíšení v roku 2017.

F.	 VÝNOSY

1.	 Čistý obrat
Infomácie o štruktúre čistého obratu Spoločnosti sú uvedené v nasledujúce tabuľke:

Názov položky 2017 2016

Tržby za vlastné výkony a tovar, z toho: 26 290 803 28 019 669

Tržby za vlastné výrobky 0 0

Tržby z predaja služieb 14 860 187 15 464 531

Tržby za tovar 3 175 064 5 822 143

Výnosy zo zákazky 8 255 552 6 732 995

Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 0 0

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 138 343 126 169

Čistý obrat celkom 26 429 146 28 145 838

2.	 Tržby za vlastné výkony a tovar
Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t.j. podľa typov výrobkov, tovarov, služieb a iných činností Spoločnosti,  
a podľa hlavných geografických oblastí odbytu sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Tržby za poskytnuté služby Tržby za predaj HW Tržby za predaj vlastných SW riešení

Oblasť odbytu 2017 2016 2017 2016 2017 2016

Tržby 14 860 187 15 464 531 3 175 064 5 822 143 8 255 552 6 732 995

Spolu 14 860 187 15 464 531 3 175 064 5 822 143 8 255 552 6 732 995

3.	 Ostatné výnosy z hospodárskej a finančnej činnosti
Informácie o výnosoch pri aktivácii nákladov a o výnosoch z hospodárskej činnosti a finančnej činnosti sú uvedené nižšie:

Názov položky 2017 2016

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 933 181 730 989

Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou 933 181 730 989

Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 186 504 165 185

Výnosy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku a materiálu 48 161 39 016

Ostatné 138 343 126 169

Finančné výnosy, z toho: 10 717 10 709

Kurzové zisky, z toho: 4 346 2 277

kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 2 956 987

Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 6 371 8 432

Úroky 6 371 8 432



G.	 NÁKLADY

1.	 Náklady z hospodárskej a finančnej činnosti
Prehľad nákladov Spoločnosti z hospodárskej a finančnej činnosti okrem osobným nákladov je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 2017 2016

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 9 818 963 9 035 776

Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 30 000 31 244

náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 30 000 31 244

iné uisťovacie audítorské služby 0 0

súvisiace audítorské služby 0 0

daňové poradenstvo 0 0

ostatné neaudítorské služby 0 0

Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 9 788 963 9 004 532

Nákup licencií 0 0

Náklady na inzerciu, reklamu 894 050 944 111

Náklady na právne obchodné poradenstvá 247 046 149 246

Externé opracovanie výrobkov 0 0

Náklady na telekomunikačné služby 168 273 150 482

Poplatky platené Skupine 0 0

Personálny leasing 0 0

Služby pre ďalší predaj (subdodávky) 6 798 731 6 329 511

Nájom priestorov 801 537 762 741

Ostatné 879 326 668 441

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 1 600 376 1 489 389

Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam 1 487 49

Odpisy a opravná položka k DM 982 096 848 393

Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok 538 024 486 663

Ostatné 78 769 154 284

Finančné náklady, z toho: 12 933 9 147

Kurzové straty, z toho: 7 593 4 000

kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 3 306 1 098

Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 5 340 5 147

Úroky a ostatné finančné náklady 5 340 5 147

2.	 Osobné náklady
Prehľad osobných nákladov Spoločnosti je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky 2017 2016

Osobné náklady, z toho: 11 313 799 10 542 757

Mzdy 8 202 061 7 807 290

Ostatné náklady na závislú činnosť 0 0

Sociálne poistenie 2 058 124 1 849 510

Zdravotné poistenie 869 901 731 779

Sociálne zabezpečenie 183 713 154 178

Náklady na sociálne poistenie zahŕňajú náklady na sociálne poistenie a ostatné sociálne poistenie.



H.	 Dane

Odsúhlasenie vzťahu medzi splatnou daňou z príjmov, odloženou daňou z príjmov a výsledkom hospodárenia pred zdanením je uvedené  
v nasledujúcej tabuľke:

2017 2016

Názov položky Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %

Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho: 2 150 887 2 931 601

teoretická daň 451 686 21 644 952 22

Daňovo neuznané náklady 324 117 68 065 3 324 068 71 295 3

Výnosy nepodliehajúce dani 0 0 0 0

Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky 0 0 0 0

Umorenie daňovej straty 0 0 0 0

Zmena sadzby dane 0 0 0 7 016

Iné 0 -127 0 -253

Spolu  519 624 24  723 010 25

Splatná daň z príjmov 427 940 20 471 834 16

Odložená daň z príjmov 91 684 4 251 176 9

Celková daň z príjmov  519 624 24  723 010 25

I.	 INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

1.	 Majetok daný do prenájmu
Spoločnosť v priebehu roka 2017 poskytla prenájom majetku spoločnosti mTrust, s.r.o. a prenájom tabletov pre spoločnosť ZSE Energia a.s.:

Názov položky Ročný nájom Doba prenájmu

Majetok daný do prenájmu, z toho:  
IT zariadenia (servre, PC, notebooky) pre mTrust s.r.o.

14 601 4

IT zariadenia (tablety) pre ZSE Energia a.s. 25 231 5

J.	 TRANSAKCIE SO SPRIAZNENÝMI STRANAMI

1.	 Transakcie medzi Spoločnosťou a spriaznenými stranami
Spoločnosť mala obchodné transakcie s nasledovnými spriaznenými osobami :

Spoločnosť Adresa

Slovak Telekom, a.s. Bajkalská 28, 817 62, Bratislava, Slovenská republika

Zoznam, s.r.o. Viedenská cesta 3-7, 851 01, Bratislava, Slovenská republika

DIGI SLOVAKIA, s.r.o. Röntgenova 26, 851 01, Bratislava, Slovenská republika

T-Systems Slovakia s.r.o. Žriedlová 13, 040 01, Košice, Slovenská republika

T-Systems Czech republic a.s. Na Pankráci 1685/19, 140 21 Praha, Česká republika

T-Systems ITC Iberia S.A. Calle Sancho de Ávila 110-130, Barcelona, Španielsko

T-Systems International GmbH Hahnstrasse 43d, 605 28 Frankfurt am Main, Nemecko

Deutsche Telekom Pan-Net s.r.o. Jarabinková 1, 82109, Bratislava, Slovenská republika

Deutsche Telekom Pan-Net Romania S.R.L. Baneasa Business & Technology Park, 42-44, Bucuresti-Ploiesti St., 020335, Bucharst, Rumunsko

Deutsche Telekom Pan-Net Croatia d.o.o. Roberta Frangeša Mihanovića 9 SKY, 10000 Zagreb, Chorvátsko

Deutsche Telekom Pan-Net Czech Republik s.r.o Nad elektrárnou 1428/17, 16900, Praha, Česká republika

Deutsche Telekom Pan-Net Greece EPE 99 Kifissias Ave.,15124 Maroussi, 15124 Athens, Grécko

Deutsche Telekom Pan-Net Hungary  
Korlátolt Felelösségü Tarsaság

Krisztina körút 55, 1013 Budapest, Maďarsko

Deutsche Telekom Services Europe Slovakia s.r.o. Karadžičova 8, 821 08 Bratislava, Slovenská republika

Deutsche telekom AG, VTI, PG 1025 Friedrich-Ebert-Allee 140, Bonn c/o Postfach 17 67, 49007 Osnabruck, Nemecko

T-Mobile Czech republic a.s. Tomíckova 2144/1, 11 000, Praha 4, Česká republika

mTrust, s.r.o. Odborárska 21, 831 02, Bratislava, Slovenská republika

PosAm IT, s.r.o. Holušická 2221/3, 148 00, Praha, Česká republika

VIAMO, a.s. Odborárska 21, 831 02, Bratislava, Slovenská republika



Transakcie so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Charakteristika transakcie Spriaznená osoba 2017 2016

Nákup majetku
Materská účtovná jednotka 13 724 6 875

Ostatné spriaznené strany 64 629 0

Predaj majetku
Materská účtovná jednotka 0 0

Ostatné spriaznené strany 1 584 0

Predaj tovaru
Materská účtovná jednotka 847 501 1 051 716

Ostatné spriaznené strany 557 421 451 517

Nákup služieb
Materská účtovná jednotka 910 046 861 210

Ostatné spriaznené strany 28 891 -43 219

Predaj služieb
Materská účtovná jednotka 1 780 539 2 812 092

Ostatné spriaznené strany 822 169 499 626

Charakteristika transakcie Spriaznená osoba Stav k 31.12.2017 Stav k 31.12.2016

Záväzky z obchodného styku
Materská účtovná jednotka 79 237 36 939

Ostatné spriaznené strany 72 065 0

Pohľadávky z obchodného styku
Materská účtovná jednotka 1 580 881 2 117 585

Ostatné spriaznené strany 505 313 337 162

Náklady budúcich období
Materská účtovná jednotka 9 828 9 105

Ostatné spriaznené strany 0 0

Výnosy budúcich období
Materská účtovná jednotka 96 898 45 149

Ostatné spriaznené strany 55 987 19 141

Iné
Materská účtovná jednotka 0 8 157

Ostatné spriaznené strany 0 0

K.	 UDALOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

V januári 2018 zavŕšila Spoločnosť svoje strategické úsilie o vstup na trh GPS monitoringu motorových vozidiel kúpou 100%-ného podielu  
v spoločnosti Commander Services, s.r.o., ktorá je lídrom v počte monitorovaných vozidiel na slovenskom trhu. 

L.	 PREHĽAD PEŇAŽNÝCH TOKOV 

Na účely uvádzania údajov v prehľade peňažných tokov sa rozumie: 
a)	peňažnými prostriedkami peňažná hotovosť, ekvivalenty peňažnej hotovosti, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách alebo poboč-

kách zahraničných bánk, kontokorentný účet a časť zostatku účtu peniaze na ceste, ktorý sa viaže k prevodu medzi bežným účtom a pokladnicou 
alebo medzi dvoma bankovými účtami,

b)	ekvivalentmi peňažnej hotovosti krátkodobý finančný majetok, ktorý je zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie 
je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínové vklady 
na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie 
obstarané účtovnou jednotku, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. 



Spoločnosť zostavila prehľad peňažných tokov pomocou nepriamej metódy:

Názov položky 2017 2016
Výsledok hospodárenia pred zdanením 2 150 887 2 931 601

Úpravy o nepeňažné operácie:

Odpisy dlhodobého majetku 982 096 848 393

Odpis zásob 0 0

Odpis pohľadávky 0 341

Zmena stavu opravnej položky k dlhodobému majetku 0 0

Zmena stavu opravnej položky k pohľadávkam -1 423 813

Zmena stavu opravnej položky k zásobám 439 1 178

Zmena stavu rezerv -392 185 -1 001 848

Úrokové náklady (netto) -6 371 -8 432

Strata / (zisk) z predaja dlhodobého majetku -36 496 -27 869

Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 0

Ostatné položky nezahrnuté do nepeňažných operácií 942 -270

Zisk z prevádzky pred zmenou pracovného kapitálu 2 697 889 2 743 907

Zmena pracovného kapitálu:

Úbytok (prírastok) pohľadávok z obchodného styku a časového rozlíšenia 1 575 902 -2 824 919

Úbytok (prírastok) zásob -18 707 112 518

(Úbytok) prírastok záväzkov a časového rozlíšenia -870 103 534 349

Iné 0 0

Prevádzkové peňažné toky 3 384 981 565 855

Peňažné toky z prevádzkovej činnosti

Prevádzkové peňažné toky 3 384 981 565 855

Zaplatené úroky 0 0

Prijaté úroky 6 371 8 432

Zaplatená daň z príjmov 64 951 -1 215 535

Vyplatené dividendy -1 104 296 -1 713 556

Príjmy z mimoriadnych položiek 0 0

Ostatné položky nezahrnuté do prevádzkovej činnosti 0 0

Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 2 352 007 -2 354 804

Peňažné toky z investičnej činnosti

Nákup dlhodobého majetku -1 404 832 -1 998 461

Príjmy z predaja dlhodobého majetku 47 477 31 435

Obstaranie finančných investícií 0 0

Poskytnuté dlhodobé pôžičky 0 0

Prijaté dividendy 0 0

Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -1 357 355 -1 967 026

Peňažné toky z finančnej činnosti

Príjmy zo zvýšenia základného imania  
a ostatných kapitálových fondov

0 0

Príjmy / splátky úverov a pôžičiek od bánk 664 -4 975

Príjmy / splátky pôžičiek prijatých od spoločností v Skupine 0 0

Splátky dlhodobých záväzkov 0 0

Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 664 -4 975

Kurzové rozdiely k peňažným prostriedkom a ekvivalentom 0 0

Prírastky (úbytky) peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov 995 316 -4 326 805

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku roka 6 281 058 10 607 863

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci roka 7 276 374 6 281 058









Centrála:
PosAm, spol. s r. o.
Bajkalská 28
821 09 Bratislava
tel.: +421-2-49 23 91 11

Pobočka 
Banská Bystrica
PosAm, spol. s r. o.
Medený Hámor 15
974 01 Banská Bystrica 
tel.: +421-48-47 14 311

Pobočka 
Košice 
PosAm, spol. s r. o.
Vozárova 5
040 17 Košice
tel.: +421-55-72 41 700

Pobočka 
Levice
PosAm, spol. s r. o.
Nám. E. M. Šoltésovej č. 5 
934 01 Levice 
tel.: +421-36-63 06 801

Pobočka 
Žilina
PosAm, spol. s r. o.
Rosinská cesta 11
010 08 Žilina
tel.: +421-41-50 05 713




